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iš viso PASAULIO

LOUISVILLE,. Ky. — Kara
liaus Solomono bažnyčioje pa
mokslus dažnai sako mažas ku
nigas, Roy Peder, kurs sakyklo
je turit pasilipti ant dėžėc. Tas

Ženevos derybose: IŠ kairės: Graikijos užsienio reikalu ministeris George Mavros, 
Britanijos — James Callaghan ir Turkijos — Turan Gunes.
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Chicago, Ill. — Pirmadienis, fugpiūčio-August 5 d., 1974 m.

KABINĖJASI PRIE KUDIRKOS MOTINOS
1974.IV.27 Kudirkos motina ir aš, nusipirkę į Maskvą bilietus 

ir lydimi Viktoro'Petkaus ir Balio Gajausko (po 17 ir 25 m. atsėdė
jusius Sibire), išėjom į Vilniaus geležinkelio peroną ir bandėme 
Įlipti į “Lietuva” traukinį.

Staiga milicininkai prikibo 
prie Kudirkos motinos.

— Ko jums reikia iš moters?
— klausia Viktoras Petkus, o aš 
tuo metu paduodu kontrolieriui 
bilietus.

— Tai mes, Viktorai, — sako 
civiliškai apsirengęs žmogus,, ir 
su plačia šypsena sveikinasi.

— Jei Jūs, atsako Viktoras,
— tai reikia klausyti, nes Jūs — 
vaikščiojantis “įstatymas”. O 
kitas tuo tarpu rodo milicinin
kams mane.

Balys gina ir ramina Kudir
kos motiną. Nuo manęs paima 
pasą ir bilietus. Du milicininkai 
ir būrys civilių. Be to, po du-tris 
žmones stovi visuose išėjimuose. 
Susidaro įspūdis, kad jų yra apie 
20-30 vyrų. Kudirkos motiną ir 
mane veda į “Motinos ir vaikų 
kambarį”, kurį, matyt, vartoja 
kaip milicijos skyrių. Saugu
miečiai pradeda aiškinti Kudir
kos motinai jos poelgio neleisti
numą, o mane milicijos eskortas 
veda grąžinti bilietus. Atida
viau, netekęs 15% jų kainos ir 
nuraudęs iš gėdos, nes esančių 
žmonių žvilgsniai ieškojo tik kri- 
minališkumo, ne politiškumo po
žymių.

nuomonė ir reikalavimai, tiems, 
kurie kaip šunį ant pavadžių 
laiko pasenusios staliniškos vals
tybės tikslus, metodus ir ideo
logiją. Konstatavom tai min
timi, kad neįvykęs važiavimas 
yra tolygus vizitui į Amerikos 
ambasadą, jei apie šį incidentą 
bus žinoma.

Netrukus išėjo Kudirkos mo
tina. Po korektiško civilių at
sisveikinimo, mes lyg netikėda
mi laisve, irgi išsiskirstėme. Ga
jauskas su Kudirkos motina nu
skubėjo į išeinantį Kauno trau
kinį, V. Petkus nuskubėjo į 
“darbą” (jį 1974 m. Valstybės 
Saugumo reikalavimu paliuosa- 
vo iš buhalterio pareigų, 1973 
m. iš zakristijono pareigų šv. 
Mykolo bažnyčioj e, atvirai reikš
damas jo buvusių įstaigų vado
vams priežastį: jis, girdi, todėl 
negali dirbti šiose pareigose, kad j 
jos duoda pakankamai laisvo lai
ko; ne tik, pasirodo, dėl ideolo
ginių sumetimų, negalima dirb
ti tam tikrą darbą. Paskutiniu 
laiku jis padėdavo Dubingių kle
bonui versti knygas), o aš — į 
centrinį paštą, kad paskambin
čiau maskviškiams, vis seka
mas civilių iki pat namų, tai yra,linu. . .. ' - _ . .

— Sulaikė mane kaip polity apie 4 valandas su skambinimu, 
nusikaltėlį,'’— bandžiau aiškinti] Paskambinau-IT- Codorpvič ir-Ą. 
kasininkei, pas kurią prieš va
landą melste meldžiau bilietų.

•— Kas tai per pokalbiai? — 
suriaumojo apie 20 metų mili
cininkas, jausdamas savo atsa
kingą uždavinį.

Grįžau. Kudirkos motinai vis 
buvo aiškinama jos į Maskvą va
žiavo neleistinumas, kadangi jai 
tai jau buvo papsakyta.

— Ką gi bloga aš darau ? — 
nesupranta ji.

— O kam Jums važiuoti ?
— Gi mane kviečia... •
— Jei reikės, mes patys Jus 

nuvešime, — geraširdiškai įti
kinėja savo “dievobaimingus” 
tikslus, saugumietis.

Man leidžia nueiti paieškoti 
Petkaus^ ir /Gajausko. Radau 
juos, stovinčius toj pačioj vie
toj, priežiūrimus atokiai stovin
čių “civiliškių”. Kai priėjome 
prie “Motinos ir vaikų kamba
rio”, aš-įėjau į vidų. Kudirkos 
motinos įtikinėjimas dar tęsėsi. 
O vėl įėjus — asmeniškai man 
duotas, išėjimo į laisvę proga, 
globėjas, — pagrasino neleisti 
man emigruoti.

Tua ir baigėsi jų žodžiai, ad
resuoti man. Aš vėl išėjau pas 
Balį ir Viktorą. Buvo nejauku, 
nors nieko netikėtino neįvyko. 
Iš tikrųjų, saugumiečių vizitas 
yra lygus stichinei nelaimei. Ir 
todėl beprasmiška jas išvengti, 
tik šaltakraujiškumas ir ryžtas 
Ištverti gali padėti išvengti klai
dų ir tuo pat metu išsigelbėti, 
tai yra. likti žmogumi.

Balys ir Viktoras su karčia 
ironija pažymėjo režimo libe- 
ralizaciją ir silpnumą, palyginus 
incidentą su anais “gerais lai
kais”. Mane stebina tai, bet ne
guodžia: iš vienos pusės, mes 
aršūs priešai, iš kitos mes ne
liečiami, o tik bauginami tos pa
siutiškos jėgos demonstracijos. 
Are tai humanizmas? Vargu, 
tiesiog būtinumas skaitytis su 
kai kuriomis elementariomis 
normomis, iki kurių jau pakilo 
tarybinės visuomenės daugu
mos sąmonė, plius pasaulinė
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Šichanovič. A. Sacharovui pri- 
skambinau tiktai po dviejų sa
vaičių, pasirodo buvo išvažiavęs.

Vėliau iš V. Petkaus sužino
jau, kad ir jis buvo kviečiamas 
į saugumą, kad ir jam buvo už
duodami panašūs klausimai, tik 
vietoj pavojingos draugystės su 
nacionalistais, jį gėdino, kam jis 
prasidėjo su tuo “šizofreniku”.

(E)

NESUTARIA SU GRAIKAIS DĖL 
KIPRO DEMARKACIJOS LINIJOS

NIKOSIJA, Kipras. — Graikijos ir Turkijos, užsienio minis
terial Ženevoje pasirašė paliaubų sutartį ir padėjo pagrindus Kipro 
taikos pasitarimams, bet pačioje Kipro saloje turkai negali susi
tarti su graikų karo atstovais Nikosijoje įvyko graikų ir turkų 
karo vadų pasitarimas, kuriame dalyvavo ir britų karys. Karo 
vadai turėjo aptarti ir susitarti dėl demarkacijos linijos, skiriančios 
graikų ir turkų karo jėgas. Sekmadienį vykęs pasitarimas jokių 
rezultatų nedavė, nes graikų ir turkų karo vadaPdemarkacijos li- 
niją-žji^^oyvisąi-kitoje vietoje. Nei vienas nenoŠ^O’daryti jokių 
nuolaidų. Nutarta leisti abiem karo vadams atsiklausti savo vir
šininkų apie pozicijas Kipro saloje.

Turkai veža karo medžiagą

Abiejų ministeriu pasirašytas 
susitarimas draudžia graikams 
ir turkams vežti daugiau karių 
į Kipro salą. Tas pats nutarimas 
liečia ir karo medžiagos atve
žimą.
Graikai negali atvežti karo me
džiagos, nes turkų lėktuvai kon
troliuoja Kipro salos vandenis. 
Tuo tarpu penki dideli turkų 
transporto laivai atvežė karo 
medžiagą ir maistą į Kirenijos 
pakraščius. Turkai jau yra užė
mę. Kirenijos kalnų aukštumas, 
kad galėtų apginti Nikosiją.

Generolai neklausė JAV 
įspėjimų

Graikų kariuomenės generolai 
ir perversmą suruošusieji pul-

vaitę suvalgyti zvienu mažiau Jtininkai neklausė JAV karių ir 
hamburgeriu, kad būtų galima diplomatų įspėjimų. Amerikos

Siūlo sumažinti 
šunų skaičių

COLLEGE PARK, Md. _ že
mės ūkio sekretorius Earl Butz, 
kalbėdamas gyvulių mokslo drau
gijos susirinkime piktai atsilie
pė į sen. Hubert Humphrey pa
siūlymą amerikiečiams per sa-

karo vadovybė trims atvejais 
įspėjo Graikiją valdžiusius gene
rolus, kad nesiruoštų naudoti 
prievartos Kipro Saloje. Atrodo, 
kad Amerikos karo vadovybė ži
nojo apie graikų ruošiamą per
versmą Kipro saloje. Graikų 
generolai nekreipė jokio dėme
sio Į amerikiečių įspėjimus. Pa
našūs įspėjimai buvo pasiųsti ir 
turkams. Graikai pralaimėjo. 
Jie netik neprijungė Kipro salos 
prie Graikijos, bet gerokai su
stiprino turkų poziciją toje sa
loje.

Graikai buvo pasiruošę nu
versti prezidentą Makarios, bet 
jie nepasiruošė kovoti prieš mo
dernią turkų kariuomenę. Pra
laimėję pozicijas Kipro saloje, 
pulkininkai pradėjo tarp savęs 
piautis, tada gen. Gizikis nutarė 
valdžią atiduoti civiliams.

WHITLAN0 VALDŽIA PRIPAŽINO
LIETUVOS OKUPACIJA

Grįžęs atstovas tvirtina, kad lietuviai 
prašė įjungti kraštą Soviety Sąįungon

— Turiu labai liūdną žinią, — šeštadienio ryte pranešė Dr. 
Kazys Bobelis, Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas. — Aus
tralijos dabartinė vyriausybė pripažino Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos prijungimą prie 'Sovietų Sąjungos. Žinios tikros, nes atėjo iš 
patikimų šaltinių...

“kunigas” yra tik 11 metų am- Į 
žiaus. ši bažnyčia priklauso Pie- į 
tinų Baptistų konvencijai ir vai
kui pamokslininkui kunigo pa
dėjėjo titulą suteikė praeitų me
tų rugsėjo mėnesį. Be savo pa
reigų bažnyčioj berniukas mėgs
ta lošti futbolą ir dviračiu važi-: 
nėti.

INDIANOPOLIS. — Kongreso 
atstovas Earl Landgrebe (Res-

300 Kanados indėnai

KENORA, Ontario. — Jau 
antra savaitė kaip apsiginklavę 
apie 300 indėnų laiko užėmę Ke- 
noros miesto penkių hektarų par
ką, o prieš juos stovi 200 gink
luotų policininkų.

Indėnų reikalavimai yra: pa
šalinti provincijos teisėją, kurs 
indėnams skiria per dideles baus
mes, taip pat pašalinti valdžios 
indėnų reikalams įgaliotinį ir 
perleisti indėnams miesto par
ką. Policija prisibijo, kad gali 
įvykti kruvinas susirėmimas, 
kaip tatai- įvyko pernai prie 
Wounded Knee, JAV-bėse. Ke- 
noros policija, kuri per apgulimą 
iki šiol praleidžia indėnams mais
tą, galvoja “ar tik nereiks juos 
badu priversti pasiduoti”.

Kuriais sumetimais Austra
lijos darbiečių vado Gough With- 
lano vadovaujama vyriausybė 
ėmėsi tokio žingsnio, tuo tarpu 
neaišku. Galėjo tai padaryti 
grynai vidaus politikos sumeti
mais, galėjo rūpėti prekyba su 
Sovietų Sąjunga, bet galėjo būti
ir Maskvon pasiųsto gastrolie- 
riaus bloga valia.

Tvirtinama, kad Australijos 
vyriausybė buvo pasiuntusi savo 
atstovą į Maskvą. Tam atstovui 
buvo sudarytos sąlygos pama
tyti, kaip Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estijoje gyvena. Jis buvo nuly
dėtas į Vilnių, Kauną, Rygą ir 
Taliną. Jis matęs gatvėmis į 
darbą ir iš darbo einančius ir 
važiuojančius žmones. Jis pri
ėjęs išvados, kad žmonės yra pa- 
tenakinti dabartine būkle.

padėti skurstančioms ir badau
jančioms šalims. “Tai tikra de
magoginė nesąmonė”, pasakė se
kretorius Butz.

Jis pasiūlė amerikiečiams su
mažinti savo laikomų šunų ir 
kačių skaičių. Apie 32 milijonai 
šunų ir 22 mil. kačių suėda daug 
maisto. Jų skaičių nors per pusę 
sumažinus, amerikiečiai galėtų 
siųsti daugiau javų į užsienį, pa
sakė Butz.

Sėkminga loterija
Illinojaus valstybinė loterija 

savo pradžioje .pasirodė tiek 
sėkminga, jog prireikė skubiai 
spausdinti dar keletą milijonų 
tikėtų. “Panašiai buvo su New 
Jersey loterija 1970 metais, pa
sakė loterijos superintendentas 
Ralph Batch. Pirmomis savaitė
mis ir ten turėjome spausdinti 
daugiau tikėtų, bet su laiku pir
kimai išsilygino ir kiekvieną sa
vaitę buvo parduodama viduti
niškai apie 4.5 milijonus”, pasa
kė Batch. Panašiai būsią Illino- 
juj.

Jacksono pamokslas 
negrų suvažiavime 
SAN FRANCISCO. — Negrų 

organizacijos Urban League mė-
• tiniame suvažiavime čikagietis 
'kun. Jesse Jackson pasakė kal
bą/kurioje ragino negrų vadus 

publikonaTTš lidianosTkreipė- į!k(^™g^.SU,Ame"k°SŽy‘ 
si į gubernatorių Otis Bowen su 
pasiūlymu pirmiausia pareiga 
reikalauti generalinės asamblė
jos, kad Indianoje būtų grąžin
ta mirties bausmė. Jis pareiškė, 
kad buvusios mokytojos jo mies
te Valparaiso, Miss Mary Ellen 
Doll išprievartavimas ir nužudy-

11
padėtis Turkijoje labai sustiprėjo po pa-Premjero Bulent Ecevit u____  ____ ________ - r- r-

vykusios invazijos į Kipro sal|. Turkijos lygis priverto pasitrauk
ti Graikijos tearing diktatūrą.

gr- 
U

dų organizacijomis. Praeityje 
žydai padėjo negrams, kovoju
siems už civilines teises. Pasku- 

. tiniu metu negrų ir žydų santy
kiai pagedo dėl vadinamų kvotų.

Negrų vadai reikalauja, kad 
te Valparaiso, Miss Mary Ellen būt^ n^W?s d^bovietėse 
Doll išprievartavimas ir nužudy-' kvotos ir ne^ai turėtl> gautl 
mas verčia jį reikalauti tokiems , kiekviename darbe jiems propor- 
piktadariams mirties bausmės. ^in?ai Paskirtą darbų skaičių, 

SALT LAKE CITY, Utah. — 
NAACP (negrų organizacija 
spalvotų žmonių teisėms ginti) i 
iškėlė bylą Amerikos Boy Skau-' 
tų organizacijai ir Mormonų baž
nyčiai kaltinant rasine diskrimi
nacija. Mormonų vadovybė pa
siaiškino niekuomet neturėjusi 
tikslo drausti juodžiams užimti 
vadovaujančias pozicijas skau
tų organizacijoje. Mormonai, 
kurie įsteigė Utah valstiją su 
sostine Salt JLake City, pilnu 
vardu vadinasi “Jėzaus Kristaus 
paskutiniųjų dienų šventųjų 
bažnyčia”.

žydai prieš tokias kvotas nu
sistatę, nes jie bijo, kad kvotos 
bus atkreiptos prieš žydus.

Jacksonas savo kalboje ragi
no negrus siekti tobulumo ir 
veržtis į ekonominius laimėji
mus. Jis nurodė, kad praeityje 
pasižymėję ir aukštai iškilę ne
grai pasiekė savo laimėjimų tik 
kietu darbu ir sąžiningumu. 
Jacksonas kalbėjo, kad neužten
ka pasmerkti juodųjų prievarta
vimus, žmogžudystes ir plėši
mus. Juos reikia pasmerkti ne 
todėl, kad jie įvykdyti prieš juo
duosius, bet, kad iš viso įvykdy- 

iti. Jis patarė negrus nekreipti 
.tiek dėmesio į etninius skirtu
mus, bet į gyvenimo etiką.

KATMANDU, Nepal. — Po- 
Į licijos pranešimu, padaryta pa
žanga gaudant “Jeti”, kitaip va
dinamą “Sniegžmogį”, kurs Eve
resto kalno papėdėje permušė 
žemėn vieną 19 metų amžiaus 
Sherpa genties mergaitę ir už
mušė penkis jakus (jaučius).

•Policijai pavykę rasti, išma
tuoti ir nufotografuoti “snieg- 
žmogio rankų ir kojų atspaudas. 
Kojos letenos ilgumas yra 31.75 
centimetrai, platumas 11.40 cen
timetrų, rankos 26.67 centime
trai ilgumo ir 10.16 platumo. 
Paties “sniegžmogio” aukštu
mas, tos Sherpa mergaitės teigi
mu, galįs būti tarp 130 ir 150 kelti nesantaiką ginkluotų jėgų 
centimetrų. • tarpe”.

Suėmimai Etiopijoj
ADDIS ABABA, Etiopija. — 

Praneša, kad Etiopijoje suim
tas buvęs ministeris pirminin
kas En’dalkachev Makonnen ir 
keli kiti pareigūnai, jų tarpe net 
du aukščiausio teismo teisėjai ir 
karaliaus patarėjas. Iki šiol 
areštuota 70 buvusių pareigū
nų. praneša kariškieji sluoks
niai.

Areštai prasidėjo nuo birželio 
29 dienos, kai kariškiai užėmė 
valdžią. Makonnen kaltinamas 
kad nedarė reformų, kurių ka
riškiai reikalavo “ir stengėsi su-

Vilniuje buvęs atstovas kalbė
jęs ir apie Lietuvos prijungi
mą prie Sovietų Sąjungos. Mas- 
vos atstovų jis buvęs įtikintas, 
kad Lietuvos “prijungimo pro
cesas” buvęs legalus ir teisėtas. 
Visoje Lietuvoje, buvo pravesti 
krašto gyventojų rinkimai, iš
rinktas parlamentas, kuris dide
le balsų dauguma nutaręs prašy
ti prijungti kraštą prie Sovietų 
Sąjungos. Lietuvos atstovų de
legacija važinėjusi Maskvon ir 
prašiusi prijungti kraštą. Aukš
čiausias sovietas išklausęs pra
šymo ir įjungęs Lietuvą į Sovie
tų Sąjungą. Panašiai buvo pa
daryta ir su kitais dviem nepri- 
klausimais Pabaltijo kraštais 
— Latvija ir Estija.

Australijos vyriausybė, gavu
si savo atstovo pranešimą apie 
teisinę ir ekonominę padėtį tri
juose Pabaltijo kraštuose, nuta
rė Lietuvos, Latvijos ir Esti
jos prijungimą prie Sovietų Są
jungos skaityti teisėtu ir pra
nešti šį nutarimą Sovietų Sąjun
gos vyriausybei.

Sovietų Sąjungos per 30 me
tų skelbtas melas rado nesąži
ningų Australijos valdžios at
stovų galvosenoj atgarsio ir Lie
tuvos nepriklausomybės panai
kinimas bei visos tautos paver
gimas Australijos darbiečių pri
pažintas teisėtu, šis Australijos 
valdžios žingsnis iššaukė pasi
piktinimą visų Amerikos lietu
vių tarpe. Jie protestuoja prieš 
krašto pagrobimo teisinimą. Da
bartinė Australijos valdžia nenu
jaučia, kad didysis ryklys, su- 
gromuliavęs mažesnes aukas, 
taikysis ir prie didesnių. Aus
tralija, pateisinusi Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos okupaciją, ne
galės skųstis, kai sovietų lai
vai pradės plaukioti josios vand- 
nyse.

Amerikos Lietuvių Taryba ir 
ją sudarančios organizacijos 
ruošia griežtus protestus prieš 
tokį Whitlano vyriausybės žings
nį.

Naujoji kariškoji valdžia pri
vertė imperatorių Haile Selassie 
vietoje Makonnen ministeriu 
pirmininku paskirti Michael 
Mirų.



KONTRAREPLKA MARIJONUI
Paaišlcihlmai, kurie nieko nepaaiškino 

ir nieko nepaneigė
Ne polemikos pomėgis, o tik

tai kai kurių mums lietuviams 
gana svarbių punktų patikslini
mas ir paryškinimas, verčia ma
ne atsakyti į gerb. Marijono 
vingiuotus ir dažnai su tema 
nieko bendro neturinčius išve
džiojimus, kuriais jis ketina gin
čyti mano rašinėlio “Argi lietu
vių marijonų niekad nebuvo ir 
nėra?” objektyvumą.

Patikiu mano pagarbaus opo
nento tvirtinimui, kad, šventi
mu.t naujuosius Marijonų cent
rinius namus Romoje, kardino
lo Poletti žodyje “buvo aiškus 
ne.iorientavimas” Marijonų vie
nuolijos istorijoje ir kad jis 
“tuojau perėjo nuo marijonų 
prie Lenkijos, kurią gyrė už iš
tikimybę tikėjimui, už didvyriš
ką jo gynimą” ir t. t. Bet po to
kio kardinolo pristatymo Mari
jonų, kaip grynai lenkiškos vie
nuolijos, net elementariausias 
korektiškumas iš lenko viršinin
ko reikalavo nors keliais žo
džiais pabrėžti tą mano oponen
to iškeliamą vienuolijos “tarp
tautinį pobūdį” tuo labiau, kad

Kenedžiu šeimos nuotrauka iš 1960 mėty, kada John F. Kennedy laimėjo prezidento rinkimus. 
Kennedžiy fotografijos spaudai išsiuntinėtos ryšium su Rose Kennedy 84 metų sukaktimi.

Vilniaus užgrobimą nėra ko ir 
kalbėti, nes tai visiems perdaug 
gerai žinomas dalykas.

O gi ir po antrojo pasaulinio 
karo, kai Lenkija užėmė didžiu
lius Vokietijos plotus, ypač len
kų emigracija, nuo kurios nė 
kiek neatsilieka jų ultranaciona- 
listinė kunigija, nesiliauja reiš- 
kusios pretenzijų į Vilnių. Jei

JONAS AUGUSTAITIS

Antroji valstybinė konferencija Kaune
1919 m. sausio riiefi; 16—23 d.

— Vilkaviškio ir Marijampolės 
apskrityse giltiniecių veiklą, va
dovaujamą Kunickio, Bartininkų 
ar Keturvalakių valsčiaus' pra
džios mokytojo, jie plėšė žmo
nes, reikalaudami kontribucijų 
ir kurių veiklai, manąs, nepritars 
nei kaltintojai iš liaudininkų 
frakcijos. Dėlei tokių kalbų bei 
kaltinimų konferencijos atmos
fera buvo labai įtempta ir buvo 
baimės konferencijai suskilti ir 
išsiskirstyti.

Paklausimus Ministeriul pir
mininkui buvo nusistatyta duoti 
raštu, jis jų gavo daug ir įvai
rių. Į porą paklausimų jis viešai 
negalėjo atsakyti. Atsakė vėliau 
partijų lyderiams mažesniame 
susirinkime. Svarbesnieji pa
klausimai buvo: 1) kokie laiki
nosios vyriausybės santykiai su 
Valstybės Taryba? 2). kokios 
laikinoji vyriausybė yra nuomo
nės, kai krikščionys-demokratai 
siūlo jai dabar pradėti žemės re
formą? 3) ar vyriausybė mano 
sustabdyti Lietuvos turto išve
žimą į Vokietiją; kada vokiečiai 
išsikraustys iš Lietuvos?-4) to
liau sekė klausimai apie miestų 
bei neturtingųjų gyventojų mai
tinimą, savanorių geresnį -priė
mimą, maitinimą, aprūpinimą ir 
bendrai apie-einamuosius reika
lus.

turto išvežti sunkiai įvykdomas. 
Buvo nuomonių, kad tuHhčius 
reikia visais būdais spanatt; kad 
jie ko greičiausiai išsikraustytų, 
tačiau laikinoji vyriausybė, pa
sirėmus karo paliaubų sutartimi, 
turėjo reikalauti pasilikti ir ne
leisti bolševikams užimti Lietu
vos, kol mes nesusiorganizuosi
me kariuomenės. Kaip minėta, 
gautas iš Berlyno pranešimas, 
kad vokiečiai padeda mums ko
voti prieš bolševikus. Gyventojų 
aprūpinimas yra svarbiausias iš 
kasdienių reikalų, tam organi
zuojamos įstaigos, rūpinamasi 
darbu ir sudaryti visiefns paten
kinamas gyvenimo sąlygas.

Po Ministerio pirmininko at
sakymo dėlei žemės reformos 

skuboto vykdymo, iš tribūnos 
kalbėjo krikšč. demokratų bloko 
ūkininkas Pijus Krikščiūnas iš 
Šelvių, Vilkaviškio valsčiaus, 
(jis buvo ir Steigiamajame Sei
me) pareikšdamas, kad vykstant 
jam į konferenciją, žemės reika
lingieji jo prašė “parvežti jiems 
žemės” ir kad žemės reformos 
klausimas'yra neatidėliotinas ir 
reikia dabar pradėti jam ruoš
tis. Tačiau didesnių diskusijų po 
jo kalbos tuo klausimu nebuvo.

Paklausimai ir Ministerio pir
mininko atsakymai sukėlė dide- 
lų diskusijų, puolimai krikšč.- 
dempkratų frakcijos ir Valsty
bės "Uarybos darbų ir net iš toli
mesnės praeities, kuriuos krikšč. 
-demokratai vykdė, pasireiškė 
kartais aštresniais lįieofogniiais 
skirtumais ir įkaitindavo atmos
ferą, tačiau konferenciją turint 
galvoje pagrindinį tikslą :— ko 
vą už Ljėtuvos laisv| nėsiiį- 
skilo ir tvarkingai užsibaigė.

(Bus daugiau)

(Tęsinys)
Smerkė krikšč.-demokratus, 

1905 m. revoliucijos metu ėju
sius su rusų valdžia, pvz., žino
mas kunigas ar prelatas Seinų 
laikraščio “Šaltinio” vienas iš lei
dėjų, Rusijos Valstybės Dūmos 
atstovas kun. Laukaitis, kuris

iš Valstybės Dūmos tribūnos pa
reiškęs, kad jis padėjęs malšin
ti “kramolą”.

Į kaltinimus Tarybai, josios 
prezidiumui bei Voldemarui — 
ministerial pirmininkui dėl ka
riuomenės nesuorganizavimo Vil
niui ginti, pakartotinai atsaki
nėjo stud. Kazys Bridžius, pa
žangos partijos narys ir jos ly
deris konferencijbje, priminda
mas pvz., kad Uracho rinkimas 
buvęs grynas politiškas taktas 
ir, pašikeituš situacijai, nuo jo 
atsisakyta. Skyrimas ruso, ge
nerolo Kondratavičiaus Krašto 
Apsaugos^ vicėniinisteriu Įvyko, 
nesant aukštesnio laipsnio lietu
vių karininkų Vilniuje.

Pagaliau, nesant Voldemarui 
konferencijoje, jis visų motyvų 
ir negalįs.pateikti.: Svarbiausia 
buvę. išgauti svetimų valstybių 
Lietuvos pripažinimą, ko siekė 
Smetona, Voldemaras, todėl jie 
ir išvykę į užsienį. Kun. Lau- 

1 kaitis konferencijoje į kaltini
mus atsakė, kad jis tai sakyda
mas turėjo galvoje Suvalkijoje

“daugiausia pinigų tam reikalui 
skiria abi Amerikos — lietuviš
koji ir lenkiškoji provincijos”. 
To tačiau nebuvo padaryta, nes 
tipingai lenkiška yra puoštis 
svetimomis plunksnomis ir 
grobti visa kas tik po ranka 
pakliūva.

Marijonas prašauna pro šalį 
ir kuomet teigia, kad “kirsti len
kams” kai kam esą patriotiška. 
Visi lietuviai, deja, esame per
daug nuolaidūs, nepaslankūs bei 
taikus žmonės, ir dėl to grei
čiausiai ir atsidūrėme dabarti
nėje padėtyje. Niekas, manau, 
negalės ginčyti to fakto, kad ne 
lietuviai sulietuvino kokį Len
kijos kampelį, o lenkai buvo 
bebaigią sulenkinti didžią Lie
tuvos dalį, ir kad tas lenkinimas 
ėjo ypač per jų šovinistinę dva
sininkiją. Gerb. Marijonas, be 
abejo, geriau už mane žino, ko
kių persekiojimų ir nuoskauda'
turėjo pakelti sąmoningesni bei neklystu> 1955 m- Vatikano bu- 
aktyvesni lietuviai klierikai ir ivo lšleistas, “Mater Miserieor- 
kunigai, esantys lenkų aukštes- ^'ae Pa^° ženklas, kuriame nife- 
nės dvasininkijos valdžioje-’ko nei Iietuviška’ nei lenkiška 
Apie lenku įvykdytą neteisėta nebuvo> bet lenkų kunigai, su 

jiems įprastu akiplėšiškumu, 
pasistengė visur išreklamuoti, 
kad tai jų “Ostra Brama”. Ir kai 
vienas kitas lietuvis ketino tru
putį prieštarauti, pažymėdamas, 
kad pašto ženkle yra pavaiz
duota Lietuvos sostinėje garbi
namo Aušros Vartų paveikslo 
reprodukcija, susilaukė tik piktų 
lenkų dvasininkų žodžių.

Negana to. 19G6 m. kovo 8 d. 
Vatikano paštas, minint “Sac- 

,rum Poloniae millenium”, išlei
do 6 pašto ženklų seriją, kurio
je, žinoma, lenkų kunigiją, taip 
pat jautė reikalą įkišti ir nieko 
bendro su tuo “millenium” ne
turinčius Aušros Vartus, po ku
riais įrašė ne tik “Matęr Miseri- 
'cordiae”, bet dar ir “Ostra 
■ Brama”.

Nuo seniai lenkų dvasininki
ja užimtose Vokietijos žemėse 
oficialiai susodino savo arkivys
kupus ir vyskupus, bet vis dar 
'priešinasi, kad Vilnius būtų pri
pažintas Lietuvos bažnytinei 
provincijai. Ką paskui bekalbė
ti apie dabartinės Lenkijos teri
torijoje likusius lietuvius katali
kus, kurie turi eiti, didžiausius 
kryžiaus kelius, jei nori pasi
melsti, pagiedoti lietuviškai baž
nyčiose, ir būti aptarnaujami lie
tuvio kunigo.

'Jau iš šių kelių pavyzdžių, 
prie kurių būtų galima pridėti 
ir begales kitų, savaime kyla 
klausimas, kuo lenkų dvasinin
kija skiriasi nuo kryžiuočių, ku
riems rūpėjo ne tiek krikščiony
bės, kiek jų politinės valdžios iš
plėtimas, užkariaujant svetimas 

i žemes 5r nutautinan jų gyven
tojus.

Bet grįžkim prie Marijonų. 
Mano gerb. oponentas rašo: 
“O suminėjęs Dievo Tarną arki
vyskupą Jurgį, kaip (vienuolijos 
atnaujintoją, negi (lenkas virši
ninkas) turėjo būtinai pabrėžti, 
kad jis buvęs lietuvis”. . •. “Ma
rijonų vienuoliją atnaujino, nuo 
išnykimo išgelbėjo lietuvis Die
vo Tarnas Jurgis Matulaitis”. 
Tikrumoje, deja, lenkas virši
ninkas tik tepratarė: “Matulai
tis - Matulewicz”. Jeigu, kaip 
tvirtina Marijonas, jis lietuvis ir 
jo pavardė Matulaitis, tai kaip 
čia išeina, kad oficialiai prista
tomas kaip “Matulaitis - Matu- 
lewicz”; Manąu, kad joks lie
tuvis su tokiu pravardžiavimu 
negali sutikti ir turi griežtai jam 
priešintis bei kovoti su lenkų 
užmačiomis, vis tiesti savo na
gus net į tai, kas yra grynai lie
tuviška. Juk visiems yra aišku, 
kad jei lietuviams nebus" atitai
syta šita skriauda, vėl per šimt
mečius neatsikratysime nuo 
lenkų pretenzijų į jų palaimin
tąjį ar šventąjį Matulewicz, kurį 
jie, jam gyvam esant, žiauriai 
persekiojo ir išgujo vien dėl to, 
kad nesutiko pasidaryti lenku 
šovinistu.

Kad lenkai, tur būt vieninte
lė tauta pasaulyje, iš kiekvieno 
patekusio Lenkijon reikalauja.

Lietuviams, reikalinga literatūra 
\ 

uetu v Kuriniu rupi gimtiniu Krašto lai&ve ir L’etu- 
uu scxuuvu>, pnvaio ou&ipaZiuii &u zeimau. įsvaraiipouiib Knygomis, 
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juuxas Kapactn^Ka^, SIAUBINGOS DIENOS. A Laimini inai aplei- 
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Avaei>a>, faSinu FINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
pcioKuLAiico HcpuKiaiuuiiiūč meuivus dienus ir vaiaiitlus, Kūriuse yra 
xoiysKcjęs i±esAA.eiciąs ^ulllulllzlliu Klastingumas pavergiant ūmias ir 
asinėms. <47 U psu

CiKAGIEiES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ, 
muture udvu viuiiuje, liukuose, ur u skiniukuose, ixaune, Mauaakiuose, 
ixiaipeuoje u raiauguje. v aižulis aprasyina,i Ką ji len mate, Kokias 
Karnas girdėjo ir Ką jai žmones pasakė. ^5 psl. Yra taip pat
išversta aiigių Kamą.

O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU į VILNIŲ. Keliones Į Lietu
va Įspuaziai. muštruota toto nuotraukomis. 331 psi. S3.UU.

D. Kuraitis, KELIONE I ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au- 
vunaus pasutMUAiicĮ neapgauna mturisto ir agnpropo propaganda oei 
uziiiasKaviiuoA. Knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kama $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina S1.50.

Šie h kiū leidimai yra gaunami.
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atsriaiiKaiiL darbo valandomis arba užsakant pastų ir pridedant 
ceių ai pinigine perlaidą.

ĮVYKS sekmadienį

POLONIA GROVE
4604 ARCHER AVĖ. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami i ‘"N.” pikniką

sulenkinti savo pavardę, tai dar 
nėra joks rimtas ir tuo labiau 
krikščioniškas argumentas, iš 
tikro lietuvio padaryti kažkokį 
“mišrūną”, ir tai teparodo tik
tai jų šovinizmą. Pagaliau ko
dėl lenkai, kai prieš keletą me
tų buvo paskelbtas šventuoju. 
M. Kolbe, neprisegė j riejo pavar
dės ir nacių jam prikergto kace- 
to numerio? Tuo pačiu pagrin
du i mes lietuviai turim teisę 
reikalauti, kad būtų palikta tik
tai Matulaičio pavardė be jokių 
lenkiškų priedėlių, kurie, tegalės 
kelti tik vaidus ateities kartose, 
ir dėl to būsime ir mes atsakingi 
už savo, dabartini aplaidumą ir 
neringūmą.' ?

Žinoma, kol kas perdaug lie
tuviams aliarmuotis dėl to nėra 
reikalo: nes “lietuviai marijonai 
turi galimybių patys savo teisės 
apginti” ir kadangi “daugiatau
tėj Marijonų vienuolijoj” visi ger 
bia “kits kito kftmę ir tautybę”, 
tai netrukus tikriausiai išgirsi
me mums visiems džiugią žinią, 
kad “įvykęs nesusipratimas” bu
vo atitaisytas, nuo Dievo Tarno 
Matulaičio pavardės nubraukiant 
lenkišką j Į p ii edėlį.

Galiu paskui garantuoti, kad 
“informacija” buvo pasiųsta be 
jokių variantų, ir tai gerb. Ma
rijonas gali lengvai patikrinti 
kreipdamasis į jredakciją, ku
rios, matyt, vienais ar kitais su
metimais, iš jos paėmė tik kas 
joms labiau patiko. Stebina bet
gi, švelniai tariant, neapdairu
mas vienos redakcijos, kuri pa
sistengė išcenzūruoti Romiečio 
žinutę, bet ištisai paskelbė Ma
rijono rašinį net su variantų 
priekaištais, kurie šiuo atveju 
iš tikrųjų ne man, o pačiai re
dakcijai tenka.'

Nenorėdamas .perdaug var
ginti gerb. skaitytojų, sušilai-, 
kau nuo replikos į kitus Marijo
no ne tiek man, ikiek bendrai 
lietuviams daromus priekaištus, 
kuriuos lirgi būtų lengva at
remti.

Bet čia noriu dar bent trum
pai pabrėžti, kad rašydamas 
tiek pirmąjį tiek ir šį antrąjį 
straipsnelį, nebuvau skatinamas 
jokios neapykantos lenkams 
Esu giliai įsitikinęs, kad lietuviai 
ir lenkai, būdami kaimyninės 
tautos, turi palaikyti glaudžius 
ir kiek galima nuoširdesnius 
santykius. To įgyvendinimui, 
tačiau iš lenkų pusės yra reika
linga galutinai .užmiršti visas 
fantazijas apie bet kokios uni
jos atgaivinimą, atsisakyti nuo 
absurdiškų prctcnžijų į Vilnių, o 
taip pat ir nuo lietuvių neprašo
mo ir nepageidaujamos “glo
bos”. Lietuvių tauta yra pakan
kamai išaugusi bei subrendusi, 
ir jai nereikia jokios lenkiškos 
auklės. Tik dviejų tautų pilnas 
lygiateisiškumas, suverenumas ir 
savarankiškumas savo teritori
jose gali ir galės sėkmingai grįsti 
tarpusavio bendravimo ryšius.

. Romietis

Į pirmą klausimą Sleževičius 
atsakė, kad laikinoji vyriausybė 
sudaryta plačiais partiniais pa
grindais, o Valstybės Taryboje 
nėra visų tų partijų, todėl ben
dradarbiavimas su V. Taryba 
sudaro sunkumų. Į antrąjį pa- 

■k laušimą — kad žemės refor
mos klausimas yra pagrindinis 
visos tautos valstybinis klausi
mas ir .jis priklauso. Stengiama
jam Seimui spręsti. Dėlei tur
to vokiečių išvežamo iš Lietu
vos, ypatingai maišto produktų, 
vyriausybė yra pati susirūpinu
si, bet kol dar vokiečiai iš Lietu
vos neišsikraustė ir kol visų įs
taigų 'bei Įmonių, neperėmė vy
riausybė, tai tas uždraudimas

jei Naujienas” tu : 
SKALSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI- KAD ‘4OS RAŠO

Sometimes the hardest 
work of all is trying to 
save a few extra dollars. 
Those everyday neces
sities just seem to eat up 
your paycheck until 
there’s nothing left to 
tack away for the future.

But there is an easy 
way to build a nest egg. 
The Payroll Savings 
Plan. Just sign up where 
you work, and any 
amount you specify will 
be set aside from each 
paycheck and u*ed to 
buy U.S. Savings Bonds. 
It’s so simple, you almost 
target your money’s 
there working for you.

And, pretty soon, you’ll 
be surprised at how your 
savings have grown.

The Payroll Savings 
Plan. Takes some of the 
perspiration out of plan
ning ahead.

in^nencai:
Bonds mature in Imo thiM

1739 So. Halsted Street Chicago, lit 60608
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VARŠUVOS SUKILIMO 30 SUKAKTIS
Per 63 dienas žuvo 200,000

Prisiminimas
Varšuvos sukilimo 30 metų su
kaktuvių proga John Switalski 
iš Berkeley, Ca., rašo Chicagos 
Tribune; Rugpiūflio 1 atžymi 
vieno iš tragiškiausių Antrojo 
pasaulio Karo įvykių 30 metų 
sukaktuves — nelaimingą Var
šuvos sukilimą. Liepos mėnesį 
1944 metais vokiečių okupuota 
lenkų sostinė buvo vienas iš svar
biausių Hitlerio pajėgų gyny
bos punktų, numatytų atsispir
ti prieš žygiuojančias sovietų 
armijas. Išklausęs Maskvos ra
dijo atsišaukimą sukilti (priža
dant ir ginklų pagalba) genero
las Bor-Komorovskis davė len
kų pogrindžio “krašto armijai, 
A. K) įsakymą pradėti puoli
mą.

Staigmenos užklupti vokiečiai 
pradžioj e prarado didžiosios mie
sto dalies kontrolę. Bet Raudo
noji Armija, jau išsikėlusi kita
pus Vyslos upės, sustabdė kari
nes operacijas, o Maskvoje Sta
linas ne tik pasmerkė lenkų “be
prasmiškas operacijas”, bet už
draudė net Jungtinėms Valsty
bėms ir Britanijai oru atgaben
ti lenkams tiėkmenų.

ST 4 SUSIVIENIJIMAS
Į LIETUVIŲ

AMERIKOJE
į SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

RT.A — janfrirnni duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio, metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus. 4

* ■ $ ■
SLA — kuopos yra daugumoje-lietuvių kolonijų. Kreipkitės Į kuopų- 

veikėjus ir jie* plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

I Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

| LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
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lenkę
Ta heroiška kova prieš neap

sakomas sunkenybes tęsėsi 63 
dienas. Kai 200,000 žmonių žu
vo nuo vokiečių aviacijos ata
kų ir artilerijos ugnies, lenkų va
das pasidavė. Po to, likusius gy
ventojus iševakuavus, Luftwaf
fe (vokiečių aviacija) visą mies
tą sulygino su žeme”...

Nesėkmė iš pat pradžių
Nesėkmė prasidėjo nuo pačios 

pirmos sukilimo valandos. Su
kilimas prasidėjo nelaukiant su
tartos 17 valandos (5 vai. po 
pietų). Kai kuriose miesto vie
tose šaudymai pasigirdo jau 14 
valandą. Kol atėjo sukilimo pra
džiai sutarta 17 valanda, jau vi
same mieste tarškėjo, sproginė
jo ir dundėjo kaip raganų ka
tile.

Mortarų priedangoje sukilėliai 
pirmiausia užatakavo visus svar
biausius - vokiečių centrus ir įs
taigas — administraciją policiją, 
SS ir Wehrmchto barakus, san
dėlius, depotus, bazes ir net ka
rines ligonines. Lengvųjų ginklų 
sproginėjimas aidėjo visame 
mieste. Į granatų detonacijas 
ir išmušamų stiklų žvagėjimą

Naujas Sarko salos valdovas Michael Beaumont ir jo 
žmona Dawn ruošiasi parduoti savo namą Bristolyje, 
Anglijoje ir keltis į savo sala, kur jų laukia 12 kam
barių namas. Jis yra aviacijos inžinierius, paveldėjęs 

salą po savo senelės mirties.

greit įsimaišė sužeistųjų dejo
nės ir šauksmai.

Pirmajai sukilimo fazei, pra
sidėjusiai rankiniais ginklais ir 
mortarai.;, praeinant, iš slėptu
vių užduryse, rūsiuose, griuvė
siuose pradėjo plūsti AK (Kraš
to armijos) kariai, kurių uždavi
nys buvo šturmuoti vokiečių ba
zes ir jas staiga užimti, bet vo
kiečiai, matyti, jų laukė pasiruo
šę ir pirmąją atakos bangą aist
ringai atmušė. Vokiečių įstai
gos, administracijos ofisai ir ka
riniai sandėliai (depo) beregint 
pavirto tvirtovėmis. Pasirodė, 
kad jau iš anksto vokiečiai sa
vo įstaigas buvo pavertę tvirto
vėmis iš vidaus ir sustiprinimus 
taip užmaskavę, kad pašalinis 
negalėjo pastebėti ir įtarti, na
muose, įstaigose buvo sustiprin
tos sienos, durys ir langai. Blo
giausia, kad sukilėliams nepa
vyko užimti nė vieno tilto per 
Vyslą. Dešiniajame Vyslos šone 
buvo miesto dalis, vadinama Pra- 
ga, iš kur sukilėliai bandė stai
giu puolimu paimti tiltą, bet bu
vo skaudžiai atmušti. Taip pat 
nesėkmingos buvo atakos tikslu 
paimti Poniatovskio tiltą. Til
tams išlikus vokiečių rankose, 
Varšuvos sukilėliai negalėjo su
sisiekti su priemiesčiu 'Praga, ir 
tai buvo kaip stiprus botagas 

■priešo -rankose. Bet skaudžiau 
nei botagas buvo faktas, kad so
vietų rusų pulkai iš rytų trau
kė į vakarus ne tik nepaisydami 
padėti lenkų žūtbūtinei kovai su 
bendru savo ir rusų priešu, nu
duodami, kad lenkų bėdos jų vi
siškai neliečia...

Nuo pirmos sukilimo dienos 
generolo Bor-Komarovskio šta
be pradėjo plisti gandai ir pa
skalos apie vieną po kitos sekan
čias fronte nelaimes, nesekmes 
ir didelius nuostolius žmonių gy
vybėmis. Nakties sulaukus su
kilėliai vėl pradėjo atakuoti, taip 
pat su menku pasisekimu. Jau 
šimtai AK rėmėjų — vyrų ir mo
terų žuvo prie vokiečių įsistipri- 
nimu. Viena, kas ir sukilėliams 
sekėsi, tai sukelti didžiausius 
gaisrus.

Pirmąją sukilimo dieną Kraš
to armija neteko 2,000 savo ka
rių, tai buvo 15 nuošimčių visų 
AK pajėgų Varšuvoje, kai vo
kiečiai neteko tik 500 kareivių. 
Neturint komunikacijos priemo
nių, Varšuva pirmosios dienos 
gale dar nežinojo katastrofin
gos padėties ir patriotizmas pa
siekė aukščiausio laipsnio, kai 
visame mieste suplevėsavo len
kų tautinės vėliavos ir žmonės 
giedojo “Jeszcze Polska niezgi- 
nęla” ir verkė.
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“Krašto Armija” naktį į krūmus
Pirmoji kautyni.Į diena baigė

si visišku A. K. fiasko. Priežas
tis aiški. Norint, kad revoliucija 
prieš kariškai stipresnį priešą 
pasisektų, reikia priešą užklup
ti iš netyčių, o tai buvo, ko pas 
AK nebuvo... Vokiečių valdžia, 
policija ir saugumas apie lenkų 
kėslus buvo iš anksto labai ge
rai informuoti. Vokiečių saugu
mo policijos viršininkas Dr. Lud
vig Hahn paskui pasakė: “Vo
kiečių pareigūnai buvo tik iš 
dalies užklupti iš netyčių. Dar 
prieš keletą mėnesių saugumo 
vyr. būstinė jau turėjo jų (len
kų) generalinio štabo planą, apie 
kurį vokiečių karo vadovybė pa
sakė, kad tai '“pamišimas, visiš
kas pamišimas”. Hahn dar pri
dūrė: “Sukilimas prasidėjo rug- 
piūčio 1 d., pirmadienį, 17 va
landą, o aš apie tai informaciją 
gavau jau tarp 11:30 ir 12 va
landos”.

Seimo išvakarėse puošniose 
Bostono Statler-Hilton viešbu
čio patalpose rinkosi atvykę iš 
įvairių Amerikos ir Kanados vie
tovių SLA kuopų išrinktieji de
legatai atlikti konstitucijoje nu
matytų pareigų ir pasinaudoti 
numatytomis seimo delegatams 
prerogatyvomis.

Seimo rengimo komiteto pir
mininkas Dr. A. Kapohy, Alek
sandro Chapliko, padedamas, 
priiminėjo delegatus padėdami 
jiems atlikti įsiregistravimo for
malumus, teikdamas jiems rei
kalingas informacijas.

Atvykę ir apsigyvenę delega
tai grupavosi i nedidelius rate
lius. Liekna ir išdidi poeto-lau- 
reato Nado Rastenio asmenybė 
itin magnetinė jėga traukė į sa
ve visus poeto pažįstamus ir, nie
kuomet nemačiusius šios asme
nybės pasiklausyti poeto filoso
fijos, pagrįstos gyvenimo nuo
tykiais. Priešingoje salės pusė
je kita delegatų grupė būrėsi 
prie vežimėlio, kuriame sėdėjo 
daugeliui delegatų pažįstama, 
nuolatine seimo delegate irne- 
pavargstančią Susivienijimo idė
jos puoselėtoją p. Jadvygą Tu- 
mavičienę, gal suradusią dau
giausia Susivienijimui naujų na
rių.

Salės vidury susimetė čikagie- 
čiai, kuriems “pirmininkavo” p. 
Ona Biežienė. Prie šios grupės 
greitu laiku prisidėjo New Yor- 
ko bei New Jersey delegatai, su
darydami gal skaitlingiausią bū
relį, į kurį tuojau įsijungė ką 
tiktai atvygęs čikagietis, Dr. 
Vytautas Dargis, pirmą kartą 
dalyvaująs Susivienijimo seime. 
Amžinos šypsenos lydimas, pa
sveikinęs čikagiečius, jis skubė
jo prie kitų ratelių, pasveikinti 
pažįstamus ir prisistatyti nepa
žįstamiems delegatams, negailė
damas paberti visą eilę užtarnau
tų komplimentų.

Palaipsniui visi šie atskiri ra
teliai susijungė į vieną grupę ir, 
suradę bendrą pasikalbėjimo te
mą, sudarė tikrą fratemalizmu 
paremtą lietuvišką šeimą, kurią 
jungia Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje organizacijos tikslai 
ir idealai.

Tai buvo neformalus delega
tų susitikimas bei susipažini-

Sukilėliai turėjo daug nepa
rankumų iš pat pradžios, ypač 
dėl susisiekimo {komunikacijų). 
Vokiečiams tvirtai sėdint pašto, 
telefono;,telegrafo įstaigoje, kad 
ir skubiausius, svarbiausius su
kilėlių pranešimus perduoti bu
vo naudojami vaikai, ypač mer
gaitės, kurių tuo būdu nemažai 
žuvo. Lenkų istorikas Pobog- 
Malinowski savo knygoje “Nau
joji Lenkijos Istorija” rašo: 
“...tas neapsakomas savo gyvy
bės nepaisymas, kaip tie hero- 
iški jaunuoliai liejo savo krau
ją, ir toš klaidingos kalkuliaci
jos su tragiškomis pasekmėmis. 
Turint galvoje tokį žmonių gy
vybių aikvojimą ir tuščias pa
stangas, kokiomis pasižymėjo 
pirmoji sukilimo diena, nieko 
stebėtino, kad skaitlingi AK 
vienetai naktį iš rugpiūčio pir
mos į antrą pasislėpė miškuose 
už Varšuvos. Kai kurių autori
tetų tvirtinimu, tą naktį bebu
vo likę apie 5,000 vyrų. Neskai
tant išgąstingų skaičių žuvusiais 
ir sužeistais, mieste bebuvo li
kę tik nuotrupos buvusiu AK ori- 
gįnalių pajėgų. Sukilimas vi
siškai nebūtų galėjęs tęstis, jei 
nebūtų atvykę nuolatiniai sus
tiprinimai iš aplinkinių sričių. 
Bet AK vadai vis dar tebesiža
vėjo greito pasisekimo svajonė
mis, kad pagalba ateis iš Angli
jos, kad ateis iš Rusijos, bet ne
atėjo. Vokiečiai, matydami, kad 
rusai tyčia karo veiksmus sustab
dė leisdami vokiečiams nuleisti 
ko daugiausiai lenkų kraujo, at
siuntė į Varšuvą specialiai pa
rinktas ir paruoštas skerdikų 
brigadas, vieną vadovaujamą 
vokiečio Dirlewangerio, antrą 
ruso ar lenko Kaminskio.

(b. d.) J. Pr.

mas. Sekančią dieną numatytu 
laiku didžiulėje viešbučio salėje 
rinkosi delegatai, jau dabar pa
žįstami, pirmajai seimo sesijai. 
Oficialiai seimą atidarius, sugie
dojus Amerikos ir Lietuvos him
nus bei paskirus mandatų komi
siją, Pildomosios Tarybos Pre
zidentas Povilas Dargis pradėjo 
iškilmingą sesiją, pašvęsdamas 
ją dviejų didžiųjų Susivienijimo 
stulpų atminčiai, būtent: Dr. Jo

Taupykite
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nui Šliūpui, vienam iš svarbiau
sią Susivienijimo kūrėjų, ir Dr. 
Steponui Biežiui, organizacijos 
daktarui kvotėjui ir nenuilsta
mam Susivienijimo idėjos puo
selėtojui, kuris per eilę metų ne 
tik ėjo organizacijos daktaro- 
kvotėjo pareigas, bet taip pat 
aktyviai dalyvavo Susivienijimo 
valdyme ir jo ugdyme.

Pradėdamas minėjimą, prezi
dentas Dargis pakvietė jaunutę 
poetę Eglę Juodvalkytę pagerb
ti Dr. šliupą bei nupiešti jo gy
venimo darbus ir tautai nuopel
nus poetės jausmais ir žodžiais. 
Jos pačios specialiai šiai pro
gai sukurtoje poemoje poetė su
gebėjo perduoti klausytojams 
Jo nuopelnus tautai ir ypatin
gai lietuviškai išeivijai JAV.

Po to sekė išsami, kruopščiai 
paruošta p. Alenos Devenienės 
studija. Išgirdome kai kurias 
detales dar nežinomas mūsų ra
šytojams. Rezumuojant paskai- 
tininkės pagrindines mintis at
rodo, kad Dr. šliupo pagrindiniai 
veiklos tikslai buvo:

1. Iškelti lietuviuose tautinį 
sąmojų ir 2. Kovoti už savo as
menines teises ir tautos aspira
cijas.

Užbaigus Dr. J. Šliūpo pager
bimo, pradėtas antrasis iškilmin
goje sesijoje numatytas Dr. Ste
pono Biežio minėjimas.

Prezidentas Povilas Dargis vėl 
iškvietė mūsų jaunąją poetę Eg
lę Juovalkytę, kuri, pradėdama 
minėjimą, pranešė seimo dele
gatams, kad šiam minėjimui ji 
parinko Dr. Stepono Biežio mė
giamų poeto įPutino žinomą ei
lėrašti , “De mortuos voco”. Iš
kilminga gražia tarsena, sodriu 
ir sultingu balsu, giliu įsijungi
mu poetė perdavė klausytojams 
prasmingas, daug reiškiančias 
Putino mintis, giliai įstrigusias 
delegatų sąmonėm
’ Prezidentas Dargis norė
damas išreikšti prieš metus am- 
žinygėn iškeliavusiam Dr. S.

. . J - - . 1 Illi Į 1. .I.IUWM,Į!U.U.IĮ»MUl-t_.Jg- —r —-f*
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON

'INSURED

Biežiui, padėką jautriais senti
mentais persunktame žody, nu
piešė charakteringą Dr. Biežio 
paveikslą, paliesdamas jo išsiša
kojusios lietuviškuose baruose 
bruožus, ypatingai įvertindamas 
Susivienijimui jo atliktus dar
bus.

Paskaitai užsibaigus, užviešpa
tavo salėje tyla, gi delegatai, 
įvertindami Dr. J. Šliūpo ir Dr.
S. Biežio nuveiktus darbus gi
liu susikaupimu atsistoję atida
vė jiems užtarnautą padėką.

Atrodo, kad šis - kuklus, bet 
prasmingas šių dviejų Susivie
nijimo šulų pagerbimas su tu
riningomis p. Alenos Devenienės 
ir prez. Povilo Dargio paskaito
mis, paįvairintomis poetės Eg
lės Juodvalkytės sukurtomis ir 
skaitytomis poemomis, sudarė 
giedrią atmosferą ir buvo savo
tiškas pagrindas būsimoms sei
mo sesijoms, nes vėlesnėse se
sijose kai buvo diskusuojamos 
Įvairios organizaciją liečiančios 
problemos ne vienas delegatas 
naudojosi p. Devenienės ir prez. 
Dargio paskaitų ištraukomis. 
Nesigirdėjo nepagristų Pildoma- 
jai Tarybai priekaištų ar užme
timų, kurie kartais pasireikšda
vo ankstyvesniuose seimuose. 
Pajutome stiprią, vienijančią 
mūsų Susivienijimo Kūrėjo ir 
Jo stipraus puoselėtojo galingą 
dvasią, raginančią sekti Jų pa
vyzdį ugdyti savytarpį frater- 
nalizmą, siekiant tų pačių idea
lų, kuriuos puoselėjo Dr. Jonas 
šliupas ir Dr. Steponas Biežis.

Seimas šešiose sesijose, susipa
žinęs su Pildomosios Tarybos 
nuveiktais darbais,, apsvarstęs 
kuopų prisiųstus Įvairius pasiū
lymus, vienbalsiai priėmė ir pa
tvirtino patiektas apyskaitas ir 
naujai išrinktą Pildomosios Ta
rybos sąstatą, išreikšdamas P.
T. , ir ypatingai ilgameciui pre
zidentui Povilui Dargiui gilią ir 
nuoširdžią padėką.

ri l.
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Geda Australijos darbiečiams
Gough Whitlano vadovaujami Australijos darbie

čiai, nesusipažinę su organizuotų darbininkų vestoms ko
voms už laisvę, praeitą penktadienį užtraukė gėdą ne tik 
Australijos darbininkų judėjimui, bet ir visai Australi
jai. Whitlano vadovaujama vyriausybė, kaip matome iš 
pranešimo pirmame puslapyje, nutarė pripažinti Lietu
vos, Latvijos ir Estijos įjungimą į Sovietų Sąjungą teisė
tu. Anglijos darbiečiai iki š io meto Pabaltijo valstybių 
pavergimo nepripažino ir nepripažįsta, tuo tarpu Austra
lijos darbiečiai, vos gavę dviejų balsų persvarą senate, 
pasiskubino Lietuvos pavergimą pateisinti.

Dabartinė Australijos vyriausybė, nuodugniau klau
simo neištyrus! ir sovietų karo jėgų prievartos būdų ne
pažįstanti, padarė tai, ko nei viena iki šio meto Australi
joje buvusi vyriausybė nepadarė. Whitlano vyriausybė 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos okupacijos klausimu būtų 
galėjusi pasiinformuoti pas dabartinį Didžiosios Britani
jos premjerą Harold Wilsona. Jai reikėjo patirti, kokia* 
buvusi Ernesto Bevino pozicija, kai Stalinas stengėsi 
gauti pritarimą Hitlerio padarytom nuolaidom. Paga
liau, Whitlano vyriausybė būtų-galėjusi pasiteirauti pas 
lietuvius tremtinius, kurie šiandien gyvena ir veikia 
Australijoje. Lietuviai visiems australiečiams įrodė, kad 
jie yra geri ir pavyzdingi piliečiai, puikūs profesionalai 
ir patikimi darbininkai. Bet kuris vyrausybės arba už
sienio administracijos pareigūnas, praleidęs porą valan
dų su geriau informuotu lietuvių tremtiniu, šiandien gy
venančiu Australijoje, būtų tikslesnių žinių davęs apie 
teisinę lietuvių padėtį ir sovietų karo jėgų primestą iš
naudojimą, negu sovietų valdžios organizuota kelionė į 
pavergtus tris Pabaltijo kraštus. Lietuviai būtų dabarti- 
niems Australijos valdovams ir dokumentais parėmę sa
vo tvirtinimus.

Whitlano vyriausybė pasiuntė savo atstovą vietoje 
ištirti padėtį. Tas dabartinės vyriausybės atstovas aplan
kė Vilnių, Kauną, Rygą ir Taliną, “pamatė žmonių pasi
tenkinimą, pasikalbėjo su rusų primestais dabartiniais 
pavergtų kraštų valdovais ir priėjo išvados, kad lietuviai, 
latviai ir estai “patys prašė prijungti nepriklausomus 
kraštus prie Sovietų Sąjungos”, ir kad dabar jie yra pa-

vardės, bet galime pasakyti, kad lietuviškai jis tikrai ne
mokėjo ir nemoka, su Kaune ir Vilniuje matytais lietu
viais jis neišsikalbėjo ir jokių dokumentų neskaitė, kaip 
buvo pravesti “rinkimai” į “liaudies seimą” ir kaip vė
liau komunistų partijos pirmasis sekretorius ir sovietų 
čekistas pasiūlė tam “liaudies seimui” pasiųsti delegaci
ją į Maskvą ir prašyti Staliną, kad įjungtų Lietuvą į So
vietų Sąjungą.

Iki šio meto Australijoje buvusios vyriausybės buvo 
geriau informuotos apie sovietų karo jėgų primestą 
prievartą mažoms tautoms, tuo tarpu Whitlano vyriau
sybė ir to nežinojo. Buvusios vyriausybės kelis kartus 
sukliudė sovietų šnipams ir “mokslininkams” steigti ba
zes Australijoje. Keli sovietų ambasados pareigūnai per
bėgo pas australiečius ir papasakojo, ką sovietų valdžia 
ruošė gražiai gyvenantiems ir dar geriau gyventi besi- 
ruošiantiem sAustralijos gyventojoms. Buvusios Austra
lijos vyriausybės žinojo, kad sovietų bazių įsteigimas 
Australijos teritorijoje bus lygus sovietų bazių įsteigi
mui Lietuvoje.

Buvusios Australijos vyriausybės išvijo visus sovie
tų agentus ir nutraukė santykius su sovietų valdžia. Jos 
žinojo, ką rusai padarė, kai įkėlė koją Lietuvon, Latvijon 
ir Estijon. Tuo tarpu dabartinės Whitlano vyriausybės 
pasiuntinys pripažino, kad buvusios Australijos vyriau
sybės nežinojo, kas prieš 35 metus Lietuvoje darėsi ir ko 
siekė imperialistinės sovietų jėgos. Iš Maskvos grįžęs 
gastrolierius įtikino Whitlana, užsienio ministrą ir vy
riausybę, kad “liaudies seimas” Lietuvoje tikrai buvo pa
čių lietuvių “rinktas” ir kad patys lietuviai “tikrai prašė 
įjungti Lietuvą į Sovietų Sąjungą”.- Dabartinės Australi
jos gastrolierius, pabuvęs Vilniuje, Rygoje ir Taline, pats 
įsitikino, kad Lietuvoje pravesti “rinkimai” buvo teisėti 
ir Australijos vyriausybei verta padaryti reikalingas iš
vadas. *

Nežinome, kuriais sumetimais Whitlano vyriausybė 
pripažino sovietų smurtą teisėtu veiksmu. Greičiausiai 
tai buvo padaryta noru išsilaikyti valdžioje. Gegužės 
mėnesį Australijoje vykusių rinkimų davinius teko skai
čiuoti dvi savaitės. Nebuvo aišku, kurioje pusėje yra per
svara. Tiktai paskutinę gegužės dieną paskelbta, kad 
Whitlano vadovaujami darbiečiai į senatą pravedė 31 
atstovą, o opozicija pravedė 29. ,

Organizuoti Europos darbininkai pasipriešino spar- 
tiečių perversmui Vokietijoje 1919 metais, jie priešinosi 
Prancūzijoje, Švedijoje, Norvegijoje, Olandijoje ir kituo
se kraštuose. Iki šio meto Australijos darbiečiai derino 
savo politiką su gerbūvio siekiančiais, bet laisvės neatsie
kiančiais sąjūdžiais. Whitlano vadovaujami Australijos 
darbiečiai pirmieji patikėjo komunistų propaganda ir 
pateisino sovietų karo jėgų ir policijos lietuvių tautai pa
darytą skriaudą. Australijos darbiečiai sutrempė tarp
tautinį darbininkų solidarumo principą. Jie pripažino 
okupantui teisę išnaudoti ne tik Lietuvos darbininkus, bet*
ir visą lietuvių tautą. Tą patį australiečiai padarė su Lat-tenkinti.

Tuo tarpu dar nežinome to pasiuntinio vardo ir pa- vijos ir Estijos darbininkais.

sų mintys, mažinami besusipra- 
timai.

Bet ar taip darome?
Vieni mūsų išvis nesidomi 

laisvinimo problematika, net ir, 
apskritai, politika. Tai žmonės, 
kuriems, anot amerikonų, rūpi 
“tiktai duona ir sviestas” (bread 
and butter), o kiti tegul ir domi
si tais dalykais, bet dažnai į juos 
neįsigilina ir daro labai pavir
šutiniškos galvosenos, klaidin
gus laisvinimp klausimais spren
dimus. Jie duoda visai nerim
tus mūsų veiksniams pasiūly
mus. .

Pvz., 1974. VU. 19 d. “Darbi
ninko” vedamojo autorius ke
lia visai nerimtą idėją, duoda 
straipsny savo gerai neapgalvo
tą sugestiją, kad veiksnių kon
ferencijoje, be VLIKo, ALTo, 
LDT ir LB, dalyvautų “lygio
mis teisėmis” dar ir visa eilė 
kitų jo susigalvotų neva veiks
nių, kaip, (va: kažkoks LDT 
“simbolinis užnugaris”, Lietuvos 
pilietybę išlaikiusieji žmonės, 
Lietuvos _ Laisvės Komitetas 
(svetimas, nelietuviškos organi
zacijos padalinys), visokių irgi 
nelietuviškų komitetų (kaip 
Batono ir kt) “lietuviškieji na-: 
riai”, “Americans for Simas” ir 
pan., netgi ir mūsų spaudos, 
atseit, visų mūsų laikraščių ats
tovai. Ir visi šie “veiksniai” bū
tų lygiateisiai su dabartiniais 
keturiais laisvinimo veiksniais, 
kuriuos mes turime VLIKo, AL
To, LDT ir LB asmenyse. Ar 
bereikia didesnės nesąmonės, 
kaip ši? Panašų nonsensą kada 
siūlė V. Rastenis, buvęs LNT va
das, derybose su VLIKo grupių 
komisija (1957), bet jo “idėja” 
niekas iki šiol nesusidomėjo, iš
skiriant tik “Darbininko” pu
blicistą, kuris ją, taip sakant, 
pasivogė ir dabar, va, skelbia tą 
politinį plagiatą, kaip savo “kū
rybą”, gilindamas veiksnių 4ar- 
pusavio nesusipratimus.

Tokių keistų, nerimtų idėjų, 
sugestijų “Darbininko” šio mėn. 
19 d. laidos vedamajame ran
dame dar ir daugiau, bet, ma
nau, neverta jų visų čia kelti 
aikštėn ir nagrinėti.

Baigdamas savo aiškinimus, 
vedamojo autorius prisimena 
II-jo Pasaulinio karo sąjunginin
kus ir lygina mūsų 'veiksnius 
(įskaitant ir jo susigalvotus) su 
jais. Meta žvilgsnį jis irgi į da
bartinį Įvairių tikėjimų bendruo
menių gražų bendradarbiavimą 
tam tikrose srityse ir j ieško ana
logijos tarp tų tikybinių ben- 
drumenių ir mūsų “veiksnių”, 
kurie visi, jo nuomone, galėtų 
(savo sprendimais konferenci
joje) reikšti visos mūsų išeivi
jos valią...

Tie mūsų veiksnių palygini
mai su II-jo Pasaulinio karo są-

Kas remia M. Krupavičiaus įamžinimą?
Paminklui pastatyti ir jo mo

nografijai išleisti yra sudary
tas platus garbės komitetas iš 
visų lietuvių sluoksnių be pažiū
rų ir profesiją skirtumo.

Tas komitetas ne tik mora
liai reikalą remia savo autori
tetu, bet jo nariai prisideda ir 
materialiai, atsiųsdami lėšų. 
Taip diplomatinio karpuso na
riai : Juozs Rajeckas, Dr. S. Bač- 
kys iš Washington©, Dr. Jonas 
Žmudzinas iš Kanados, Vincas 
Balickas iš Anglijos ir kt. at
siuntė ir savo auką. Kiti ,to ko
miteto nariai parėmė stambio
mis aukomis: prel. Balkūnas, 
prel. P. Juras, prof. M. Macke
vičius, .prof. dr. Pikūnas, J. Šve
das, T. Blinstrubas, K. Kleiva, 
Dr .P. Kisielius, Pr. Vainauskas 
ir kt.

Iš dvasiškių stambiausią su
mą atsiuntė prel. Juozas Kara
lius — penkis šimtus, o preL 
dr. J. J. Tadarauskas iš Kana
dos net virš šešių šimtų. Kiti 
kun. S. Morkūnas ir prel. L. 
Mėndelis po šimtą; mažesnias 
sumas: kun. J. Patašius, W. 
Stankus, M. čyvas ir kt.

Iš gydytojų: D r. J ir J. Meš-

jungininkais arba su tikybinė
mis bendruomenėmis, tai auto
riaus lakios vaizduotės, fantazi
jos dalykas, kurio neverta čia 
vienaip ar kitaip vertinti. Kai 
dėl tos visos mūsų “išeivijos va
lios”, tai, mano nuomone, ja, 
ta mūsų “išeivijos valia”, nie
kas per daug nesusidomės, ypač 
tarptautinėje plotmėje, kur kaip 
minėjau, reikia kovoti su oku
pantu teisės būdais ir priemonė
mis tautos vardu dėl Lietuvos 
išleisvinimo ir dėl kitų tautos 
interesų. Tokią teisinę kovą gali 
vesti tiktai pati Lietuvs (valsty
binė) tauta per savo atstovybę 
VLIKo, mūsų nacionalinio ko
miteto, asmenyje.

Gerokai keista, kad mūsų žmo
nės, vietoje saugoję VLIKą, kaip 
teisinę tautos atstovybę, visais 
būdais, per fas et nefas, teisė
tomis ir neteisėtomis priemonė
mis siekia ir bando panaikinti 
arba Įjungti jį į kažkokią kitą 
organizaciją (kaip, va, ši “Dar
bininko” vedamojo autoriaus su
galvotoji) , neva reiškiančią 
tiktai mūsų “išeivijos valią”. 
Kur logika ir kur politinė iš
mintis?!

Ir tas daroma, kaip matome, 
prieš veiksmų konferenciją, lyg 
ir tyčia, skelbiant spaudoje to
kias nesąmones bei didinant, 
gilinant veiksnių ir mūsų visų 
tarpusavio nesusipratimus.

Susipraskime!
(Pabaiga)

kauskas — šimtą, J, ir P. Star
kai, J. Reinys, Pr. Jucaitis po 
penkiasdešitnt Po dvidešimt 
penkius: daktarai: Razma, K. 
Rimkus, J. Valaitis, L. šmulkš- 
tienė, B. Matulionis, Giedraitis, 
E. Repšienė, V. Tauras, J. Maks
intis ir kL

Iš pavienių: Bernardas Žu
kauskas — šimtą, po penkias 
dešimtis: Magdalena Galdikie
nė, Matas Zujus, Petrė Kaspe- 
ravičiūtė, Vincas Kazlauskas, 
Juozas Vailokaitis, Jonas Talan- 
dis, J. ir P. Matulioniai.

Iš organizacijų: Lietuvių 
Evangelikų Parapija Toronte 
per šerną virš penkiasdešimt, 
Panevėžiečių Klubas — per M. 
Ostrauską, Dzūkų Draugija — 
per Julių Kasą, Lietuvos Vy
čiai per A. Gabalienę, Čikagos 
ateitininkų sendraugių valdy
ba— šimtą; taip pat a-kai sendr. 
iš Detroito, Omahos, New Jer
sey, Baltimorės ir moksleiviai 
a-kai: Waterbury ir Baltimorės,

Velionis buvo Lietuvių Char- 
tos, pagal kurią Įsikūrė Pasau
lio Lietuvių Bendruomenė, 
įkvėpėjas ir Bendruomenės pir
mūnas, tai suprantama, kad ir 
Bendruomenės valdybos at
siuntė savo Įnašus, kaip: New 
aven, Conn., Philadelphia, Oma
hos, Hartfordo, rretr 'ir iš ~kitų 
kraštų, ne tik iš JAV.

Aukotojai čia tik dalinai pa
minėti. Kai lėšų telkimas bus 
baigtas, bus paskelbta visi au
kotojai.

Lėšų telkimo komisija yra dė
kinga visiems teikėjams ir au
kotojams už jautrų atsiliepimą 
ir velionies.a.^a. j>rėl. Mykolo 
Krupavičiaus įvertinimą.

Paminklo projektas priimtas 
ir išnagrinėtas. Centrinio ko
miteto pirm. Dr. Juozas Meš
kauskas tariasi su kontrakto- 
riais dėl projekto Įvykdymo, o 
monografijos reikalus tvarkę 
rašytojas Maldeikis. B. 7

Kokiomis- kalbomis 
daugiausia kalbama

U. S. World Almanach iš 1972- 
metų skelbė lentelę, po kiek mi
lijonų žmonių kuria kalba var
toja kaip Įgimta arba išmokta:

1. Kinų ........... 605 milijonai
2. Anglų ........... 333
3. Rusų _____ 206
4. Ispanų .... .... 192 5?

5. Hindu.... ...... 192
6. Vokiečių....... 120
7. Arabų ........... 109
8. Bengalų ....... 108 J?“

9. Portugalų__ 108 » -

10. Japonų.......... 105

Rašo JONAS VALAITIS

63.
Hudson krantuose jau nėra miesto ir dėl to ši 

upė akims atskleidžia visą savo gržį ir didybę, 
vingiuodama pažemintų Alpių kalnų praplėstomis 
uolėtomis tarpukalnėmis. Nors birželio mėnesio 
kaitra buvo neatiaidi, mūsų šeimininkė visu aky
lumu bei visa rimtimi laikė vairą, o aš ir kinas 
sprendėme klausimą ar f ordas siekiamą tikslą at
sieks. Ne vieną kartą kelias nutoldavo į šalį nuo 
Hudsono ir vėl prie jo priartėdavo. Buvo progos 
matyti, kaip keitėsi upės krantų didingi vaizdai.

Pagaliau mūsų kelias visiškai atsiskyrė nuo 
Hudsono, bet įdomių reginių ir tada nepritrūkome. 
Kelias kurį laiką vingiavo pagal akmeiniga vaga 
tarpukalnėmis besiveržiantį Hudsono prieupį, 
medžių žalume paskendusį. Pro medžių tarps
nius matėme upelio vidurin Įsibridusius, vos vos 
srovės smarkumui beatsispiriančius meškerioto
jus ir pakeltais meškerykočiais ir dideliu dėmesiu, 
nukreiptu į tolį pasroviui nutįsusio siūlo pabaigą. 
Tose vietose, kur upelis buvo užtvenktas ir suda
rydavo kiek didesnį ramaus vandens plotą, knibž
dėte knibždėjo žmonių skruzdėlynas. Net ir tokio
se kelio pakelėse, prie kurių nebuvo gaivinančio 
upelio, bet kuriose buvo kiek didesni pušinio miš
ko ploteliai, vasarojo New Yorkas, radęs malonią 
pastogę baltuose, saulėje marguliuojančiuose na
meliūkščiuose su prie jų krykštaujančiais vaikais 
ir iškilmingai blizgančiais automobiliais.

5. Prakiuro ratas

Kai f ordas jau buvo persiritęs per 200 mylių 
ribą, mūsų vairininke vis dar buvo ryžtinga, bet 
iš drimbančių jos rankų ir pavargusių akių žvilgs
nių galima buvo įsitikinti, kad 200 mylių ribą pa
siekti buvo nepigu. Ir pakelės vaizdai jau kitokie: 
kalnuotumas pamažėjęs, medžių tankmė praretė
jusi, žmonių skrzdėlynų pakelėse jau nebuvo, ma
žiau sutikdavome ir automobilių. Kaskart atsi
skleisdavo vis didesnės ir platesnės žalia žole nu
klotos kalnų — kalnelių atšlaitės.

Mūsų kelias vėl bėgo upelio krantu, bet van
duo upelyje buvo mažas ir lėtas, meškeriotojų ne
buvo, o atarose žaliose jaukiose pakrantėse matė
me jau besiganančiųjų karvių būrelius — galuti
nai atsiskyrėme nuo New Yorko ir nuo jo vasari
nių bėglių.

Jau nedaug mylių beliko ir iki mūsų siekiamo 
tikslo. Nors viltys ir pagarba mūsų seneliui for- 
dui buvo bepasiekią, galima skyti, aukščiausią 
pagyrimo laipsnį, bet, besirisdamas nuo vieno 
kalnelių, senelis suklupo — vienas jo priešakinių 
ratų prakiuro. Jei būtų prakiuręs priekinis ratas 
tuomet, kada fordas dar buvo jaunas ir su greičiu 
nesiskaitė — keleivių gyvybei būtų buvęs galas. 
Bet senelio greitis jau nebuvo toks, kad mes mir
ties neišvengtume.

Reikėjo tiktai prakiurusį ratą pakeisti atsar
giniu. Pakeitimas užtruko pusėtinai ilgai, nes ir 
vairininke ir jos bendrakeleiviai nebuvome šiame 
reikale įgudę, o ir priemonės šiai operacijai atlik
ti buvo pasenusios; be to, ašį keliamojo prietai

so papėdė buvo nulūžusi ir keliant ašį prietaiso 
žemutinis galas lindo į kelią ir ardė kelio žievę. 
Sukauptomis jėgomis ir sutelktu visų mūsų trijų 
išmanymu ratas betgi buvo pakeistas ir kelionė 
galėjo būti tęsiama.

<_ 6. Apsirūpiname maistu
< įvažiuojame į artimiausią šeimininkės ūkiui 

miestelį ir sustojame prie maisto dalykų krautu
vės. Šeimininkė pasirenka, kas jai patinka ir svar
bu, klausdama, kurio maisto ir aš pirksiu, o tatai 
turėjo reikšti, kad man ir maistą reikės pirktis iš 
tų pinigų, kuriuos buvau pasiskolinęs kelionei, ku
rių teturėjau viso 5 dolerius.

Prie šeimininkės pirkinio pridedu du dolerius. 
Neilgai jau vieškeliu tekeliavome — pasukome į 
nelygintą lauko keliūkštį, kurio staigūs pakili
mai ir staigios nuolaidos sudarė be galo sunkių 
uždavinių mūsų seneliui fordui. Sukauptomis jė
gomis kilome ir sulaikydami kvapą leidomės su pa
vojumi nuriedėti kur nereikia, iki pagaliau susto
jome paskutinėje pakalnėje prie trobos mažo ūke
lio, kurio didieji gyventojai buvo aplinkui šeimi
ninkavusios vištos. Visi išlipome iš fordo ir turė
jome palaukti iki mūsų šeimininkė pasišnekės kaž
kuriuo reikalu su savo kaimynu, vištų savininku.

Kiek palūkėjus iš trobos buvo išneštas įpras
tinis indas pienui laikyti ir iš indą nešusio ūkelio 
savininko judesių buvo žymu, kad nebuvo tuščias. 
Bus malonu atsigaivinti pienu — tokia buvo mano 
ir kino sutartinė nuomonė. Tačiau greit paaiškėjo, 
kad inde buvo ne pienas o vanduo, kurį reikėjo ga
benti iš kaimyno į mūsų šeimininkės namus, nes

------
juose nėra vandens. Indą su vandeniu pastatėme 
ant fordo papėdės ir, šeimininkei vairuojant, o 
mudviem prilaikant indą, kad nuo sparno nenurie
dėtų, žygiavome į kalną ir arti kalno pabaigos su
stojome jau prie šeimininkės dviaukščio namo, 
susigūžusio tarp medžių ir žolių pakilioje aikštelė
je, prie kelio. Antroje kelio pusėje buvo susenusi, 
griūvanti pašiūrė — kadaise garažas, anot šeimi
ninkės. Kadangi dabar čia jau ir višta užvėjos ne
rastų. Senelį fordą pastatėme atvirame lauke prie 
pašiūrės.

7. Darbovietėje
Šeimininkė nuskubėjo prie savo namo. Atne

šėme ir indą su vandeniu, bet šeimininkę radome 
bestovinčią -r- negalėjo atrakinti durų, kurios dėl 
pasenėjimo vos laikėsi, bet raktu nesileido atra
kinamos. Bendromis pastangomis duris vis dėlto 
atrakinome ir įėjome į vidų. Du aukštai kambarių 
su perteklium perpildyti: minkšti baldai, lovos su 
paklojimais, spintos su indais, virtuvės įrengi
mai, elektrinis šaldytuvas, elektrinė virykla, vei
kia elektros srovė, o dėl to visi elektriniai prietai
sai veikė ir šviesa veikė, o vandens nėra.

(Bus daugiau)
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Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
siliepia, skambinti Ml 3-8001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEUUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatriiiepus — skambinti 

346-3900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tai.: HE 4-1818
RjstdenciĮos: PR 69801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS 1R-CHIRURGAS' 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiko tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta._______

IR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
žili W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrins akis. Pritaiko akinius ir 

,“contact lenses*’.
V1L pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SE1BUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

- Ofiao telef.: 776-2880
4 Na u]as rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
i CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: G Ibsen 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

.j, P. ŠILEIKIS, 0. P.
MK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
VaL: D—4 Ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
USD Weat 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

FIGHT HEAPT DISEASE

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

CLIFTON, N. J. ,
Mirė Gediminas J. Alinskas
1974 m. liepos 14 d. staiga mi

rė Gediminas J. Alinskas — che
mikas, palikdamas didžiam nu
liūdime žmoną Liuciją, sūnų Al
gį, brolį Tadą su šeima ir kitus 
artimuosius.

Gediminas J. Alinskas buvo 
gimęs 1927 m. vasario 17 d. Lie
tuvoje. Ištikus tautos tragedi
jai, su motina ir artimaisiais at
sidūrė Vokietijoj. Tuebingene 
studijavo mediciną, o prasidė
jus emigracijai, atvyko į JAV.

Dalyvavo Korėjos kare — ma
rinų daliniuose ir už drąsą bu
vo apdavanotas bronzos medaliu. 
Vėliau baigė Brooklyn College, 
įsigydamas mokslo laipsnį che
mijoj. • Paskutiniuoju metu dir
bo Hoffmann — La Roche vais
tų įmonėje, kaip associate che
mist.

Priklausė įvairioms chemikų 
organizacijoms ir buvo Eliza-

G U ž A u s K U 
GĖLES VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GELINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERK RA U ST Y ALA i

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S

TeL WA 5-8063 j

MOVING
Apdraustas perKrausiymas 

iš įvairi y atsrumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tek; F Root i e r. 6-1882 ..t j

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
1BJ- -.JLi.mJWN*. — W—I ų-j-.gji .....^1 j ■MBM.ikN ITOjiiiw^i Wilf miimw

Z=- ■TT—- ■—I 

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iž W0PA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 i 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek-į 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAFLEWOOD AVĖ.

CHICAGO, JLL. 90629
... ■ —... ------------------------ -jr

BORMT FIXES HURT 
OUR FOREST FRIENX

O* ▼MHe het 
the cuėlett wae e£ fire.

So pleete Mfov Smokey A>Cc 
AJhrryn hoU maxebei all 

mat to all 
aric ifae tabes, aoa drero 

Ama wua. Croak aft 
Maofav iead am.

Kmatt ypg cm 
prrRMK fiarac ires 

t-ta, J., ?eštad:enlnės mo
kyklos tėvų komiteto pirminin
kas ir tos mokyklos vedėjo padė
jėjas.

'Po šv. mišių Patersono liet, 
bažnyčioje, palaidotas liepos 18 
d. St. Charles kapinėse, Farming- 
dale, L. L, su kariškom iškilmėm.

Lietuvių B-nė neteko dar vie
no jauno ir energingo darbuoto
jo lietuviškose gretose. V. ž.

BANDO UŽMAUTI ANT 
TRIPIRŠČIŲ ŠAKIŲ

Birželio 28 d. New Yorke 
leidžiamas pranciškonų savait
raštis “Darbininkas” paskelbė 
dėmesio vertą naujieną. Tos 
dienos redakciniame rašinyje 
sakoma, kad tie, kurie įsijun
gė į negarbingą LB veiklą, visi 
dešimties metų bėgyje išnyks 
nuo žemės paviršiaus. Kitaip 
tariant, išgaiš...

Kad žmonės apie kuriuos jie 
kalba, neįpultų į agoniją, pran
ciškonų laikraštis tą visą reika
lą pasako labai mandagioje for
moje: “praeis dešimt metų ir 
laikas nusineš tuos, kurie kovo
ja anom negarbingom priemo
nėm”.

Liepos 12 d. Čikagoje marijo
nų leidžiamas dienraštis “Drau
gas” persispausdino aną “Dar
bininko” vedamąjį ir, pritar
damas pranciškonų geismams, 
iš savo pusės dar pridėjo: “Kai 
amerikiečių įstaigos tarnauto
ja komunizmui (Kurios įstai
gos? K. R.) — žmonijos ir savo 
priešui, — net ir {lietuviai — 
savu būdu nueina į tą tarnybą 
lietuviškam gyvenimui griau
ti”.

Kaip matome du katalikų 
vyrijų ordenai pramato marą 
visiems tiems, kurie pradėjo 
negarbingai vaidinti jiems pa
vestas roles Lietuviu Bendruo- 

c 

menės organizacijoje.
Ameniškai dar netikiu, kad 

jiems pavyko atrasti tokią ma
gišką lazdelę, kurios mostelė
jimu būtų galima visus anuos 
nušluoti nuo žemės paviršiaus, 
bet turint omenyje, kad seno
vės lietuviai niekad taip gėdin
gai nėra-“veikę’.’, kaip šių die
nų bičiuliai, nenustebtume, 
jeigu velniūkščiai ir pamautų 
ant savo tripirščių šakių.

Juokas, tai juokas, bet ne
skaitant Džiugo, viso pasaulio, 
visos Amerikos ir nevisos Vidu
rio Vakarų Apygardos pirmi
ninkams būtų ne pro šalį iš 
anksto apsirūpinti testamen
tais, nes dešimtmetis netrunka 
prabėgti, arba prašyti, kad mi
nėtų Vyrij-y ordenai pakeistų 
savo nuomonės, k itaip grabo- 
riai gali perdaug pralobti.

K. Radvila

Vytautas Kamantas 
pradėjo bylinėtis

Vytautas Kamantas, buvęs LB 
Tarybos Prezidiumo pirminin
kas, padavė į LB Garbės Teismą 
A. Juškevičiaus vadovaujamą 
LB Vidurio Vakarų apygardos 
valdybą ir kontrolės komisiją, 
teigdamas, kad jos yra neteisė
tos.

Tačiau V. Kamantas užmiršta 
Romo Krono vadovaujamos LB 
Vidurio Vakarų apygardos val
dybos teisėtumo klausimą, nes 
Marquette Parko apylinkės at
stovai į apygardos suvažiavimą, 
kuriame buvo renkama apygar
dos valdybą, buvo nerinkti, kaip 
reikalauja LB įstatai, bet skirti 
Vlado Velžos “valdybos”.

Daugelis bendruomenininkų 
apgailestauja, kad vadovaujan
tys asmenys, nebodami LB įsta
tų, įsijungia į Bendruomenės 
skaldymo darbą, o taip pat kyla 
klausimas, kodėl V. Kamantas 
nekelia Romos Krono vadovau
jamos valdybos teisėtumo klau
simą?... Bendr-kas

KIRPYKLOJE
„ , -i ,’s'’ *’ :— Pudros,

— O už nuskutirrtą reikės mo
kėti tiek pat?

— Taip.
— Tai pudrą suvyniokite. Par

nešiu žmonai.

Bayard Horton is Cocoa, Fla., laukė ant kalio, kas jį pavėžėtu, kai 
staiga pradėjo lyti. Jis panaudojo tuščią keptu viščiuku dėžę savo 

garbanoms apsaugoti.

VILKAS IR AVYS
Vilkas, šunų sukandžiotas, gu

lėjo ant žemės. Negalėdamas 
grobio susirasti, jis pamatė ėriu
ką ir paprašė jį atnešti vandens 
iš tekančios upės.

— Jeigu tik man duosi gerti, 
ėsti pats susirasiu.

— Jeigu tik duosiu tau gerti, 
— atsakė ėriukas, — tu mane, 
sau pasitiekęs, surysi.

Pasakėčia apie piktadarį, ku
ris klasta spendžia pinkles.

(Iš Ezojo pasakėčių)

SAVINAUDA
Susiruošė gabrovietis taisyti 

grindis. Pasiuntė savo mažą sū
nelį pas kaimyną .paskolinti ob
liaus.

Bet kaimynas sumelavo, kad 
neturi obliaus.

DOMICĖLEI LUKAUSKIENEI
Lietuvoje mirus,

sūnui Zenonui, marčiai Stefanijai ir jų šei
mai reiškiame giliausią užuojautą ir kartu 
liūdime.

‘ Motiejus ir Ida Tamulėnai 
Petras ir Stase Petrušaičiai 
Bronė Mataitienė

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

PAULINE RŪTA
Pagal tėvus Daunoraitė

Mirė 1974 m. rugpiūčio mėn. 2 dieną, 7:35 vai. vakare. Gimusi 
Lietuvoje, Panevėžio apskr. ir parap., Molainių kaime.

Amerikoje išgyveno 64 metus. / .
Paliko • nuliūdę: duktė Angeline Joselėnas, žentas Frank, anūkas 

Petras su žmona-Christine Joselėnas, brolienė Helen Daunoras su šei
ma, ir kiti giminės.

Velionė buvo žmona mirusio vyro Juozapo, ir motina mirusio sū
naus Petro.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Antradienį, rugpiūčio 6 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Pauline Rūta giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: Y Ards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

A. A ■ I

ELENA VAIČELIŪNIENĖ J

Jau suėjo vieneri melai, kai negailestinga mirtis atsky
rė iš mūsų tarpo mylimą žmoną, motiną' ir močiutę, ku
rios netekome 1973 m. rugpiūčio 11d.

Nors laikas tęsiasi, bet mes jos niekados negalėsime 
užmiršti. Lai gailestingas Dievas suteikia jai amžiną ra
mybę.

Už jos sielą šv. Mišios bus atnašaujamos rugpiūčio 10 
dieną 7:30 vai. ryto šv. Jurgio parapijos bažnyčioje, 3230 S. 
Lituanica Avė., Chicagoje.

Maloniai prašome gimines, 'draugus ir pažįstamus Į 
prisimihtf a?'a:^Hhą’ Vaič&itfftfcn^^said ni&flch&e?' *' '

Nuliūdę:

Vyras Ignas, dukterys, žentai ir anūkė.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkas, brolienė ir giminės.

Dėl informacijų skambinti tel. 927-3401.
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Mano žmonės gyvens ramybės buveinėse ir saugiose padangtėse 
bei atilsio vietose". — Im. 32:18.

• e e
Juo arčiau mes gyvename prie Viešpaties, ir juo didesnis mūsų tikėji

mas, tuo geriau mes galime įvertinti Dievo vadovystę, ir tuo geriau mes ga
lime pasinaudoti jo priemonėmis mūsų padrąsinimui ir sustiprinimui. Mes 
galime šauktis prie jo varguose, galime artintis pas ji maldose, ir žinokime, 
kad jis neapleis tų, kurie pasitiki juo ir stengiasi vaikščioti jo nurodytu ke
liu. Pašventę viską Viešpačiui, mes turime ieškoti jo patarimų ir vado
vystės, nes jis yra pasižadėjęs sergėti mus ir rūpintis visais mūsų gyve
nimo reikalais. “Juk Viešpats nepames savo žmonių ir savo veldėmės ne
paliks”.

• • •
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausite 

namo karnai, (si paražysits tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

— Na, ir šykštuolis — pasakė 
gabrovietis sugrįžusiam sūne
liui. — Eik, vaikeli, ir atnešk iš 
palėpės mūsų oblių.

< Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir- šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čeki tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
i 2533 W. 71st Street
WT Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

I TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI



AUTO GLASS INSTALLER

NOTARIATAS

svaros

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
atstovas

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PADARDft IR VARDAS

ADRESAS

185 North W«ba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

MALE-FEMALE
Ir Darbininkių

Atski- 
vėsini- 
Mūro

HELP WANTED —
Reikia Darbininky

Call: Frank Zipolk 
3201% W. 95th St.

GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, HI. 60608

Gimdymo kontrolė 
šunims ir katėms

Amerikos Veterinarijos medi 
cinos asociacijos žiniomis, Ame

OUT OF TOWN 
— kitur

1159 N. Long Ave. 
Phones: 521-6047

Americo DePietro tarnautojų 
unija išvarė be ceremonijų. Chi
cago Tribune tokių charakterių, 
jau nuo 1971 metų McCormick 
Place riebias algas imančių ir 
“laisvalaikiu” vagystėmis, eks- 
torcijomis, narkotikų bizniu be- 
sivertnčių priskaitė net 22, visi 
su ilgomis kriminalo “biografi
jomis”.

2409 N. Clyborn
935 - 2660

2.50. Užsieniui*

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas Ir Taisymas 

2M4 WEST «9th STREET 
Tai.: REpubNe 7-1941

REAL ESTATE — 
Nuosavybės

darytas Švaraus Oro kordinayi- 
mo komitetas įteikė Illinojaus 
Taršos Kontrolės Tarybai skun
dą prieš Illinojaus Aplinkos Ap
saugos įstaigą ir jos direktorių 
Richard Bricelandą, kaltinant 
kad neperspėjo gyventojus nuo 
pavojingai aukštos ozono taršos 
Chicagoje ir Joliet mieste. Tos 
Įstaigos pareiga buvo perspėti 
kvėpavimo takų, plaučių ir šir
dies negalavimus turinčius pilie
čius. Praeitos dvi savaitės buvo 
ypač užterštos perdideliais ozo
no kiekiais ore ir piliečiams tu
rėjo būti apie tai pasakyta, kad 
galėtų apsisaugoti.

— Algirdas A. Matukas, Jonas 
R. Dainis,’ William F. Drish Jr., 
Kenneth G. Adamitis, Matthew 
Urnežis, Herbertas M. Sebastian, 
Linas K. Rimkus. Danielius R. 
Pilipauskas ir Ignas G. Laba
nauskas yra Illinois Technolo
gijos instituto dekano garbės 
studentu sąrašuose. ••

iunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
ajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629; -
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS

BEAUTY
OPERATOR

WANTED
FULL OR PART TIME

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

All kinds of roofs. Steep and flat, 
Chimneys, gutters and downpours. 

Free estimate. All work guaranteed
LOWEST PRICES

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

FOR SALE
MODERN 2 BEDROOM CABIN

Garage. Screened porch. Drilled well. 
Natural gas furnace. Wooded acreage 
on Eau Claire River. Ideal retirement 

location.
$21,500.00..

VERN P. BUSHAR 
2706 MALLARD CT. 

SCHOFIELD. WTS. 54476. 
Tel.: (715) 359-5800.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST «3rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

saugotojus
Iš 42’ švara ir tyru oru intere

suotų piliečių organizacijų su-

CLERK-TYPIST
Interesting position open in West su
burban office of National Detective 

Agency.
Excellent salary and benefits.

Phone 449-5210 
for appointment.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

— Jadvyga Penčylienė, gyv- 
Downers Grove, Ill., išvyko vie
nam mėnesiui atostogų. Elena 
Leonikienė persikėlė Į Marquet
te Parko apylinkę.

♦ Kasomosios maš. visom kai 
bom ir gaidom, visuose mode
liuose gaunamos Chicagoje: die
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A 
Daugirdą tek 476-7399 arba tie
siai iš SPARTA Savininko: J. L 
Giedraitis, 10 Bany Df., E, 
Noithpoit, N. Y. 11731. (Fi)

— Riek Daraška, Riek Saka- 
lis ir Joe Yerkes išrinkti Į Mar
quette Parko All Stars jaunučių 
beisbolo komanda.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

trims men
— $22.00,
se — 525.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai. 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

Illinojaus valstybinės loteri
jos pirmieji laimėjusi eji nume
riai bus paskelbti ateinantį ket
virtadienį, rugpjūčio 8 d. Chi- 
cagos laikraštis Today žada lai 
mėjusius numerius skelbti grei
čiausiai kaip galima. Norin
tiems informacijų apie loteriją 
paskirtas specialus Today tele
fono numeris 222-4343.

SET-UP MAN
Experienced Grob Roll threading ma

chine. Set-up and maintenance. 
Chance for advancement.

V. M. TUTTLE 
NE 8-7576

7:00 A. M- — 2:00 P. M.

D t M E S I O
52—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

TlktaĮ $104 metam* automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.
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— Michael Simonėlis vaidina 
Marquette Parko 4-H grupės pa
statyme The Wizard of Oz. ku
ris konkurso būdu atrinktas ro
dyti Illinois valstijos parodoje ir 
mugėje rugpjūčio 12—13 d. 4-H 
programose. Taip pat dalyvaus 
Debbie Jakimauskaitė iš Town 
of Lake apylinkės. Ji rodys sa
vo suprojektuotus ir pasiūtus 
drabužius.

All around glass shop man. Steady 
employement. Good working condi

tions. 
Experienced only.

Call 889-2382

$24.00, pusei metų 
Kitose JAV vietose metams

$12.00, vienam mėn

BEAUTICIAN — 
EXPERIENCED 

for Evanston shop. Applicant 
with following will receive 

bonus. 
274-4207

— Harold Vollmert ir jo žmo 
na Adrian iš Palatine. Ill., užsa-

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modern de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

HELP WANTED — MALE 
Darbt/ilnky Reikia

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedrooms, near 65th and Claremont 
Tile Kitchen and Bath. 2 car garage 

Tile basement floor. Very clean.
Must see to anpreciate. 

Mid 20’s.
GR 6-3405 

after 6:00 P. M.

COIFFURE SALON
2320 W. DEVON

Cosmos Parcels Express Corp. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

Tel. WA 5-2737 
- Tel. 254-3320

— Kazimieras Macke-Mačiu- 
kas išrinktas Lietuvių Prekybos 
Rūmų Golfo dienos komiteto 
pirmininku. Vicepirmininkai 
yra: Petras Vilkelis, Stanley Mo
lis, Vyto Slinkis, Edward Yer
kes, William Kareiva, Feliksas 
Raudonis, Juozas Bacevičius ir

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Svarus, 
geras, teisinga kaina. ’ Marquete Par
ke. Puiki prosą lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklvpo Mamuette 
Parko apvl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti oalikima.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marouette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Antanas Gužauskas - Guest 
iš Marquette Parko apylinkės 
išrinktas 13-to Wardo precink- 
to kapitonu. Jis ir jo žmona 
Aldona anksčiau buvo gėlinin
kystės versle, šią savaitę Aldo
na švenčia savo gimtadieni. Abu 
Gudauskai rėmė ir remia lietu
viškus reikalus, spaudą ir dar
bus. - .

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. .

McCorm.ck Place apsivalo 
nuo gengsterių invazijos

Tuzinai Chicagos žinomųjų 
gengsterių ir kriminalo sindika
to “bosų” buvo patylomis, tik 
jiems žinomu būdu susimetę į 
paežerėje esančią didžiausiąją 
parodų, mugių, konvencijų ir 
konferencijų McCormick Place, 
kur ne tik turėjo riebiai užmo
kamus “džiabus” ir algas, bet — 
kas gensteriams svarbiausia — 
plačiai vertėsi narkotikų šmuge
liu. Penkis pačius “didžiausius” 
gengsterius Ernest Rocco Infe- 
lice, Rocco (Papūga) Potenza, 
Wayne Rock, Charles DiCaro ir

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. ® Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAL

ger^pąyyzdn
tytbjai prašom! remti Naujie
nas ir jas platinti. Visi lietuviai 
prašomi gerai susipažinti su Nau
jienomis ir prisidėti prie jubi- 
lieiinių metų sąjūdžio — padvi
gubinti prenumeratorius.

MIT profesorius AAerold Edgerton padarė šią stroboskopinę nuotrau
ką. Joja matomas beisbolo ^pičeris0 Lee Strange. Per sekundę pa

daryta 120 nuotrauką parodo tikrą sviedinio kelią.

Fotografas Ron Fowler mėgsta aštrius juodos ir.baltos spalvos kon 
trastus. čia matoma Texas naftos lauky pompa.

Skelbs laimėjusius 
numerius

rikoje kiekvieną valandą gim
sta apie 3,560 kačių ir šunų ir 
tai sudaro vis didėjančią proble
mą. Prieš tos problemos spren
dimą tani tikrą dalį tų gyvulių 
“užmigdant” labai pasipriešino 
įvairios šunų ir kačių mylėtojų 
organizacijos. Dėlto Illinojaus 
seimo (legislatūros)
Daniel Pierce planuoja paruošti 
bilių, kuriuo bus legalizuojamas 
šių gyvulių kastravimas. Tam 
tikslui Chicagoje būsią pastaty
tos dvi klinikos.

sierhs rėmėjams už dovanas 
platintojams už pastangas, c 
naųimus-'jskaitv-k>ramsuž>.< dė-

— Karen Molis, iš Chicagos 
pietvakarių baigė geografijos 
mokslus magistro laipsniu Chi
cago State universitete. Baka
lauro laipsnio diplomus su aukš- 
čaiusiu pagyrimu gavo Rober
tas Rūbas ir Kristina Jenčiūtė-

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKITjNO- 
JAMO

— Norėdami Ką nors sutikti, 
neieškokite adresų arba telefo
nų: atvykite į Naujienų geguži
nę - pikniką rugsėjo 8 d. Polo
nia Grove, 4604 Archer Ave-, 
prie 46-tos gatvės, tarpe Homan 
ir St. Louis Ave. Autobusai su
stoja prie pat iėjimo. Naujienų 
gegužinėn atvyksta dauguma lie
tuvių iš Chicagos ir apylinkių. 
Visi kviečiami, laukiami ir pra
šomi skirti savo pasimatymus 
su mielais asmenimis Naujienų

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

Bus galima nemokamai 
gauti kolegijos diplomg
Stateville, Pontiac ir Dwight 

pataisos centrų kaliniai ga
lės nuo ateinančio rudens mo
kytis kolegijos kursą diplomui 
gauti pagal programą, kurią pa
ruošė Chicagos Miesto kolegi
jos (City Colleges) ir Illinojaus 
Pataisų (Corrections) departa

mentas. Naujoji programa leis 
kaliniams naudotis visomis mo
kymosi priemonėmis, naudotis 
video kasetėmis, televizijos pri
imtuvais , magnetofoninėmis 
juostelėmis, kas norės dalyvau
jant klasių kambariuose, kas no
rės privaliai savo celėse.

eratą' atsiuntė vajui 8 dpi. 
ir Vajaus

Pakels algas 
nedidinant mokesčių?

Chicagos meras Daley, turėda
mas galvoje 1975 metų rinki
mus, planuoja kaip pakelti mies
to tarnautojams algas nepadidi
nant mokesčių nuo nejudomojo 
turto. Pakelti miesto 41,000 
tarnautojų i (nepasakyta po 
kiek)); algas, esą reikalinga nuo 
20 iki 30'milijonų dolerių- Iš 
$14.3 milijonų šutaupų, suma
žinant miesto ateinančiu metu 
biudžetą, pakėlimas būtų tik 
pustrečio nuošimčio. Pernai 
miesto tranuatojams algos pa
keltos 5.5 iki 6.5 nuošimčiu. V

Priimtasis ateinantiems me
tams Chicagos miesto biudžetas 
yra $1,042,446,958.

BEAUTIFUL HOME 
WITH PLENTY EXTRAS

5 Room — 2 Bedroom bungalow with 
3 rooms in basement. Gas heat — 
Central air conditioning. 2 car ^a- 
ra^e. 220 electric. Cabinet kiteh^n. 
Tiled bath. 3 track windows. Dish
washer. Electric stove and oven. Built 
in color TV, washer & drver. Scree
ned i^ naUo AU included. Vicinity 

• ‘ TTnmon 1^315^0.
Call MF T.TRUSZOWSKI — Broker 

or GEORGE -for ^nformatibn ' •• 
T A 3-5735

10 A: M. to 4 P. M. Sat.-9 toll2 A. M. 
Mon. and Thurs. 10 to 8 P. M

— Marquette Parko L. B. apy
linkės valdyba nutarė remti Ka
zimiero Okso kandidatūra į sa
nitarinio distrikto patikėtinius. 
Be to. ji nutarė. Union Pier Lie
tuvių salėje, suruošti linksma- 
vakarį su šokiais, rugpiūčio 10 
d. Gros Ąžuolo Stelmoko or
kestras. J. Kaunas

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskai. iav.

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 

ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernūs butai, 
garažas. Marouette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu melsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažai Platus lotas. Marquet
te Parke. S48 900.

5^ KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900

10 BŪTU MŪRAS Marouette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto muro 
garažas. $79 900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. S21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTU didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marouette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34.000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

Tolakienė. Abi jos gali didžiuo
tis sąvo ainio taip pat, iraučios 
supratimu ir jų sentimentais sa- 
\To Tėvų-žehiei Lietuvai ir Jietu- 
|vĮų Išeivijos ^paudak,. JJztąt Nau- 
iieijių, vadovybė nuoširdžiai dė- 
rkojal f: - 't- --

INCOME TAX SERVICE

778-2233

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus -bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes,- jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —

— 57.50, vienam mėn. $3.00.
pusei mėty

idžiausias kailių 
asirinkimas

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 0?

Chicagoje ------

.^NORMANĄ 
ūj^Kburšteiną 

263-5826
(i*taig°») ir 

677‘84^3 
~ (buto)

NAMŲ PIRKIMAS - TZ RDAVIMAS — VALDYMAS — 
VERTIMAI. -

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

TURTO PIRKIMAS ■ PAR
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

nai p. J. Vollmert - Tolakaitei, ~ 
tfyv. Lake Worth. Floridoj. Nau
joji mūsų skaitytoja ponia J. |( 
Tolakaitė - Wollmert yra gimu
si ir augusi New Yorko valsti- ( 
joje. Ten tebegyvena jos miela 
motina ir Haroldo senelė ponia' <

Pefersbūrj
Teodora Kuzienė. Golfo diena į Beach, Fla., pratęsdatnas ‘pile 
Įvyks rugpjūčio 14 d. Palos, nu
Country klube, 131-ma ir South NmijiėhŲ
west Hwy. Po žaidimų bus ban- Woų||aja4nildš^cl^|f ''x|ėko|a 
ketas




